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KASDIENĄ...
Palyginimas 
Rozenbergas 
Lietuviški Svirpliai 
“Vilnies” Vajus

* Koks didelis skirtumas tarpe 
Libijos fronto ir Rytų fronto, 
spręskite iš to: Anglai turi Libi
joj 12-13 divizijų, apie liek pat 
turi ir vokiečiai-ilalai.

Tuo tarpu Rytų fronte yra ne
mažiau 500 divizijų. Vienur mil
žiniškas frontas, o kitur tik 
frontelis. Bet ir lai anglams 
sunku. Jie nesitiki greito laimė
jimo.

Ką sakys dabar tie, kurie 
“kritikuoja” Raudonųjų Armi
ją?

Hitleris paskyrė Rozenbergų 
trečiojo reicho valdovu Rytuo
se.

Rozenbergas yra autorius 
knygos “Dvidešimto Amžiaus 
Mytas.” Hitlerininkams ta kny
ga kaip koks šventraštis, pirmo
ji po Hitlerio “ Mein Kampf.”

Savo knygoj Rozenbergas pa
skelbė: “Nordikų kraujas lai sa
kramentas, kuris užims vietų vi
sų senų sakramentų.” Tolinus: 
“C!mbolis mirusio kariūno pa- 

s pasenėjusi mirštantį Kris- 
ų!”

Be barbariško režimo bus dar 
ir pagoniška religija. Bet yra 
dar tokių, šulų katalikų tarpe, 
kurie joja ant Hitlerio kumelės!

.Gal neužmiršote dar buvusi 
vice-prezidentą J. N. Gurnelį?

~ Jis‘dabar stirnų šaudymo eks
pedicijoj. Senis turi 73 metus 
ir tikisi davaryti iki šimto.

Sakysite gerai, kad jis bent 
nęsimaišo Washingtone. Bet jo 
pasėta sėkla ten varputynu su
žėlė. Pietinių valstijų toriai ten 
veda jo kreiva politikų.

nglijos admirolas Roger 
Keyes smarkiai iškritikavo Ang- 

. lijos karo vadovybę. Ji vis pasi
vėlina ir pasivėlina. Joj yra ne 
tik nekompelentiškų, joj yra ir 
tokių, kurie savo “dūke” Hitle
riui pritaria.

Dėl to nukenčia ne lik Angli
ja, bet ir jos draugai—Sovietų 
Sųjunga ir Amerika.

Berlyno anti-kominterniškose 
ceremonijose dalyvavo visi Hit
lerio samdiniai. Ak, kaip ten no
rėjo būti Virbickas, Kubiliūnas 
ir Škirpa! Jie but pasirašę ran
ka, koja, krauju ir kačerga! Bet 
juos patupdė užpečkin ir už
trenkė duris. Žinok, svirply, sa
vo vielų!

Kad kaip, tai Chicagos “Vil
nies” vajininkus gali apgalėti 
delroi t iečiai. Prasideda tikros 
varžytinės. Laimės tie, kurie 
parodys daugiau entuziazmo!

Suėjo lygiai astuoni mėnesiai, 
kaip Earl Browderis laikomas 
Atlanta kalėjime.

Nei žodžio neišgirdom iš jo 
lupų.

Kiti, už panašius nereguliaru
mus su pasporlu, ncišbudavo 
kalėjime nei vienos dienos.

Tame teisybės nėra nei kris
lo.

Sekantį mėnesį sueis 150 me
tų Amerikos Teisių Diliui (Bill 
of Rights).

Tai Amerikos demokratijos 
, pagrindai.

Amerikos žmonės plačiai mi
nės tas sukaktuves. Pasauly, ku
rį fašizmas terioja, Teisių Di
lius šviečia kaip liepsnojantis 
žibintas. *

Chicagos Lietuvių Kultūros ir

šis Pan American Airline orlaivis ruošiasi ifgai misijai. Jisai lėks iš New Yorko į Leo
poldville, Belgijos Congo, Afrikon. Viso kelionė bus apie 18,290 myliu. Jis lėks per Pie
tų Amerikos pakraštį. Vyksta apie 40 pasažierių ir 13 įgulos. Misijos tikslas atidaryti 

naujus prekybos kelius į Afriką.

Naciai Planuoja Su
griaut Belgradą ir Išžu- 
dyt 300,000 Žmonių

LONDONAS, lapkr. 25.—Ju
goslavų vyriausybės ištrėmime 
premjeras Dusan Simovičius 
paskelbė dokumenlalį kaltini
mų, kad vokiečiai, norėdami 
serbų partizanų armijų priverst 
besąlyginiai pasiduoti, rengiasi 
sugriauti Belgradą ir išžudyti jo 
3(M)JMM) gyventojų.

Vokiečiai jau dabar traukia 
aplinkui Belgradu apgulimo 
lankų. Kai miestas bus apsuptas, 
j jį iš visų pusių paleis artileri
jos ugnį ir sykiu bombarduos iš 
oro.

Jugoslavų prcmicras Siindvi- 
čius atsišaukia į demokratiškų 
kraštų vyriausybes kelti prieš 
nacių barbariškumų protestų, 
kad išgelbėti Belgrado gyvento
jus.

PRIES STREIKUS
VARŽANČIUS
BILIUS

Penki Šimtai Amerikiečių 
Lakūnų Yra Kinijos 
Aviacijos Tarnyboj

MANILA. -Nemažiau penkių 
šimtų amerikiečių lakūnų tar
nauja Kinijos karo aviacijoj. Jie 
padalinti į atitinkamus kontin
gentus, susidedančius iš 10 la
kūnų ir 100 žemės įgulos narių. 
Amerikiečiai lakūnai aprūpinti 
Jungtinėse Valstijose gamintais 
lėktuvais, daugiausia Curtiss P- 
10. Kinijos vyriausybė ameri
kiečiams lakūnams moka po 
$600 į mėnesį algos ir duoda 
užlaikymą. Už kiekviena nu
kirstą japonų lėktuvą dadeda 
$500.

Į WASHINGTONĄ ATVYKO 
DAUG CIO UNIJŲ
ŽYMIŲ VADŲ, ATSTOVŲ

WASHINGTONAS, lapkr. 26. 
—.Į Washinglonu atvyko 25 CIO 
unijų svarbus veikėjai, kurie 
pradės intensyvų darbų atmuši
mui reakcinių bilių, taikomų 
prieš darbininkų streikus. Sykiu 
bus pradėta kova ir prieš kon- 
gresmano Gore bilių, kuris tai
komas prieš uždarbių kėlimą.

Prieš streikus'ir prieš uždar
bių kėlimą bilius kongresui pa
siūlė pietinių valstijų kongres- 
nianai.,Riliai gauna.daųg para
mos iš kitų reakcinių kongres- 
manų, ir net iš administracijos.

Bilių, klausimu prez. Roose- 
veltas specialiai tarėsi su kon
greso žymiausiais vadais ir su 
darbo sekretore. Po pasitarimui 
atstovų buto pirmininkas Ray
burn pasakė spaudos atstovų 
konferencijoj, kad biliai prieš 
streikus veikiausia kitų savaitę 
bus pradėta svarstyti. Kai kurie 
šaltiniai tvirtina, kad prez. Roo- 
sevellas irgi pritaria kiliams.

Pietinių valstijų kongresnja- 
nai, kaip Smith ir Cox, pareiškė, 
kad nežiūrint angliakasių strei
ko atšaukimo, jie visvien nori 
streikus uždrausti įstatymais.

Bilių atrėmimui būtina, kad 
CIO ir ADF išvien veiktų. ADF 
vadovybė, kol kas, klausimo pa
vojų linkus menkinti.

SVARBUS MŪŠIS VYSTOSI TIES
TOBRUKU; VOKIEČIAI LI
BIJOJ TURI DAUG TANKŲ

Vėliausi Pranešimai
CALCUTA, lapkr. 26.—Mak-

sim Litvinovas, jo žmona ir sek
retorius, atvyko į Kalkutą, o iš 
čia per Singapore, per Pacifiką 
keliaus į Washinglonu užimti 
Sovietų Sąjungos ambasado
riaus vietą.

Vokiečių Kareivių Ties 
Maskva Žuvo Daugiau 
Negu Ties Verdunu

KUIBIŠEVAS, lapkr. 26. — 
Vice-komisaras S. A. Lozovskis 
pareiškė, kad Maskvos fronte 
hitlerinė Vokietija prarado kin
kas daugiau kareivių, negu pra
eitam pasauliniam kare jinai 
prarado lies Verdunu. Kaip ži
nia, lies Verdunu kaizerio armi
ja neteko 330,000 kareivių už
muštais ir sužeistais.

Lozovskis apskaito, kad 7,- 
000 vokiečių užmušta Rostovo 
vakarų pusėj ir .’k),(MM) užmušta 
bei sužeista žieinvakarinėj Ros
tovo pusėj.. .. „__ . ~ .

Hitleris Atėmė iš 
Mussolinio Kroatiją

ZURICH, lapkr. 26.—Kroati
jos kraštą Hitleris buvo pavedęs 
Mussoliniui. Dabar paskelbtais 
Zagrebe dekretais tą kraštą iš 
Mussolinio atėmė ir pavertė Vo
kietijos kolonija. Halų okupa
cija eliminuota. Vokiečiai lieka
si pilnais krašto šeimininkais.

Sulig dekretais, 1) vokiečiams 
Kroatijoj suteikta specialūs pri
vilegijos, 2) krašto direktorius 
bus vokielys, 3) vokiečiams 
Kroatijoj suteikta pirmos eilės 
pilietybė, 4) vokiečių kalba bus 
Kroatijoj valstybinė kalba, 5) 
vietovių pavadinimai rašysis 
vokiečių kalboj, 6) krašte ple
vėsuos Vokietijos vėliava, mies
tų tarybos ir majorai bus vokie
čiai.

KUIBIŠEVAS, lapkr. 26—Vi
suose Leningrado sektoriuose 
raudonarmiečiai tvirtai laiko 
pozicijas. Pastaromis dienomis 
viename sektoriuje nudėjo 3,- 
000 nacių.

ANGLAMS TEKS SUNKIAI NUKENTĖTI, 
IKI FAŠISTU JĖGAS VISAI NUGALĖS

KAIRO, lapkr. 26.—Netoliese 
Tobruko, lies Rczeghu sparčiai 
vystosi nepaprastos svarbos mū
šiai, kurie kartais gali nulemti 
visą Libijos kampaniją. Tai nu
mano anglai ir vokiečiai ir abi
dvi pusės skubiai daugiau ir 
daugiau sviedžia į mūšį naujų 
jėgų—infanlerijos ir tankų.

Pat rytuose vokiečiai kontra
takavo anglus tarpe Sidi Omar 
ir Halfaya ir vienas lankų dali
nys perėjo rubežių į Egiptą. Šią

MASKVOS FRONTE VOKIEČIAI VĖL PRASILAUŽE; 0
ROSTOVO FRONTE NACIAI DAR TOLIAU NUSTUMTI

MASKVA, lapkr. 26. —Tula 
sektoriuje vokiečių tankų, in- 
fanterijos ir aviacijos kombi
nuotos jėgos vėl prasilaužti per 
Sovietų apsigynimo liniją ties 
Stalinogorsk miesteliu ir beveik 
pasiekė “V” miestelio varius.

“V” veikiausia bus Venev 
miestelis. Jisai randasi 40 mylių 
žiemrytuose nuo Tula ir beveik 
tiek pat tolio į žiemvakarius nuo 
Slalinogorsko. Iš čia kai kurie 
nacių daliniai pasuko į vaka
rus, kad apsupti Tūlų miestą, 
kurį mėnesį laiko atakavo ir ne
įstengė paimli.

Sovietų jėgos stengiasi sulai
kyti prasilaužusius, o vokiečiai

Meno Kliubas jau turi 410 narių, 
žiūrėkime, kad iki Naujų Me
lų butų penki šimtai narių. Jei 
bus daugiau, tai dar geriau.

L. Prūseika.

nepaisydami baisių nuostolių 
desperatiškai skverbiasi sekto
riaus gilumom

Malojaroslaveco ir Možaisko 
sektoriuose raudonarmiečiai at
mušė atkartotinus nacių puoli
mus. Kalinino sektoriuje naciai 
buvo paėmę kelioliką kaimų. 
Sovietų jėgos kontratako ir 
penkis kaimus atgriebė.

(Vokiečių augšta karo vado
vybė pirmadienį skelbė, kad na
cių kariuomenė okupavo Sol- 
nečnogorski miestelį, esamą 31 
mylia nuo Maskvos. Sovietų 
pranešimai betgi sako, kad vo
kiečiai nesą arčiau Maskvos 
priėję kaip 50 mylių).

Izviestija pranešimu, ytin ai
trus mūšiai vyksta pietų fron
te, kur atmesti naciai despera
tiškai stengiasi rasti atramą 

,prieš Sovietų konlrofehsyvą, o 
raudonarmiečiai besistengian

tiems naciams vis neduoda pro
gos apsistoti. Jei kur paskubom 
apsikasa, tuoj esti ištrenkti ir 
vejami toliau.

Pabrėžiant kad vokiečių va
karykščiai nuostoliai nesvietiš
kai dideli, “Pravda” dadeda, 
kad Rostovo fronte jie dar 7 
mylias atmesti. Tokiu budu nuo 
Rostovo vokiečiai jau nustum
ti 69 mylias.

KUIBIŠEV, lapkr. 26.—Rau
donarmiečiai atgriebė svarbias 
pozicijas pietiniame Neva upės 
krante, vokiečius nuostolingai 
permetant į antrą upės pusę. 
Tuo pačiu sykiu įsiveržė j Tik- 
vin miestelio pietinę dalį.

MASKVA, lapkr. 26.—Tikvin 
sektoriuje 10,800 nacių karei
vių nukauta, 98 tankai, 21 šar
vuotas automobilis, 65 kanuo- 
lės ir šimtai trokų sudaužyta bei 
pačiupta, sako Sovietų komuni
katas.

WASHINGTONAS, lapkr. 26. 
—Prez. Rooseveltas vakar pa
reiškė, kad jam yra žinoma, jog 
naciai rengiasi sunaikinti Bel
gradą irrsyfciu išžudyti jo-gy-- 
ventojus. Sunaikinant paverg
tos Jugoslavijos sostinę, naciai 
tikisi sunaikinti svarbiausią ser
bų partizanų bazę.

WASHINGTONAS, lapkr. 26. 
—Buvusį ambasadorių Francu- 
zijai William C. Bullittą prez. 
Rooseveltas siunčia į Artimus 
Rytus karo stebėtojo pareigom. 
AS-ž
NACIAI SIUNČIA Iš BALKA
NŲ SUSTIPRINIMĄ Į LIBIJĄ

ANKARA. — Iš Balkanų at
vykę keleiviai tvirtina, kad na
ciai skubiai siunčia karinę me
džiagą ir kareivius iš visų bal- 
kanų sričių j Salonikus, Graiki
jos uostą, o iš čia laivais ir oro 
transportais gabena į Libiją.

Mussolinis Vyks į 
Libiją Padrąsinti 
Savo Kareivius

ROMAt lapkr. 26.—Italų augs
ią karo vadovybė skelbia, kad 
Rezegh pietuose anglų “dali
niai sunaikinti ir 5,000 paimta į 
nelaisv.” Tarpe belaisvių esąs 
gen. Armstrong ir du amerikie
čiai karo stebėtojai. Sahimo 
sektoriuje visi anglų puolimai 
esą atremti, nedavus priešui nū 
vieną laimėjimą atsiekti. Tuo 
pačiu sykiu radijas skelbia, kad 
Mussolinis tikrai rengiasi vykti 
į Libiją, kad sustiprinti labai 
menką italų kareivių moralę.

PANAMOJ SUIMTA 15 
SUOKALBININKŲ

PANAMA. — Saugumo orga
nai suėmė 15 asmenų, jų tarpe 
ir Anibal Rios. Visus traukia 
tiesdn kaip suokalbiavusius nu
versti respublikos vyriausybę. 
Anibal Ftios buvo trečias vice
prezidentas Arnulfo Ariaso val
džioje.

NACIAI NUSKANDINĘ 
ANGLIJOS KARO LAIVĄ

BERLYNAS. — Salum apy
linkės vandenyse nacių subma- 
rinas lorpėdavo Anglijos kovos 
laivą, o kruizerį nuskandino At
lanto vandenyne.

MIRĖ JUNGTINIŲ
VALSTIJŲ GENEROLAS

HONOLULU. — Karo ligo
ninėj mirė USA kariuomenes 
generolas Fran E. Evans, su
laukęs 65 metų amžiaus.

Naciai Giriasi įstū
mę Anglus i Apsi
gynimo Pozicijas

BERLYNAS, lapkr, 26.—Na- 
cių valdiškų šaltinių žiniomis, 
vokiečių ir italų jėgos Libijoj 
esą išmušė anglus iš užpuolamų
jų pozicijų ir įstūmė į apsigyni
mo pozicijas.

Sahimo sektoriuje vokiečiai 
ir italai esą stipriai laikosi pozi
cijose ir atkartotinai išblaško 
anglų pastangas sulaužyti To
bruko apsupimą.

Prez. Rooseveltas Nupeikė 
Time Žurnalą
Už Įžeidimą Čilės

Washingtonas.—Prez. Roose
veltas- viešai nupeikė žurnalą 
“Time’* už tai, kad praeiloj sa
vo laidoj atspausdino Čilės res
publikos prezidento Cerda adre- 
sujsjnerktiną straipsnį. Roose- 
yėltaš sako, straipsnis ir šlykš
tūs ir duoda ašies blokui me
džiagos vesti propagandą Loty
nų Amerikoj.

Žurnalo redaktorius Henry 
R. Luce gindamas straipsnį pri
sipažino, kad tas raštas yra 
“vaisius tarptautinės politikos 
spaudimo.”

Japonijos Pasiuntinio 
Misija Eina Prie 
Nepasisekusios Pabaigos

Washingtonas. — Japonijos 
specialaus pasiuntinio Saburo 
Kurusu misija eina prie pabai
gos ir kaip tvirtinama, baigsis 
be lauktų pasekmių. Konferen
cijos dar vis eina, bet nė pa- 
siuntinis, nė Jungtinių Valstijų 
vyriausybe pareiškimų, apie 
konferenciją nedaro. Tuo pačiu 
sykiu Jungtinių Valstijų konsu
latas Tokioj dar sykį įspėjo 
amerikiečius skubintis namo iš 
Japonijos.

AMERIKOS TOLIMŲ 
RYTŲ KARIUOMENĖS 
SKAIČIUS 125,000

MANILA. —- Su naujais me
tais Jungtinių Valstijų kariuo
menė Tolimuose Rytuose pa
sieks 125,000 vyrų skaičių. Ta
me skaičiuje bus inkorporuota 
90,000 filipinų kareivių.

Detroite Numirė 
Vincas Urbonas

Trečiadienį, lapkričio 26 d., 
numirė Vincas Urbonas, brolis 
Juozo Urbono. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, 2 vai. po pietų. Kū
nas pašarvotas pas graborių D. 
B. Brazį, 1930-25th St., Detroite.

kontrataką anglų komunikatas 
apibudina kaip pastangą pa
lengvinti naciams kituose sek
toriuose. Anot komunikato, 
anglų jėgos jau sunaikino treč
dalį visų nacių tankų. Anglų 
jėgos gula.iš visų pusių, kad 
sunaikinti likusius jų lankus.

Be mūšių ties Tobruku, ties 
Rezeghu ir kitais svarbiais pun
ktais žiemrytuose, viena anglų 
kolumna besulaikymo skver
biasi per tyrus tiesia linija į va
karus, Sirtc užlajos link. Kolu
mna jau pasiekė Gialo miestelį, 
maždaug 200 nuo Egipto sienos.

Tobruko garnizonas dar gi
liau įsiskverbė į vokiečių ir ita
lų apsupimo fortifikacijų lini
ją. Daugiau paėmė belaisvių ir 
24 lauko kanuoles.

Kaip esą pasirodo, vokiečiai 
turi Libijoj tankų daugiau, ne
gu anglai buvo apskaičiavę. Net 
viename sektoriuje anglams 
prisiėjo kautis su vokiečių da
liniais, turėjusiais daugiau už 
anglus tankų.

Vokiečiai esą jau atsipeikėję 
nuo netikėto smūgio ir vielomis 
pereina j užpuolimą. Autorite
tingi anglų šaltiniai sako, Libi
jos kova bus sunki ir- ilga.
Ijog iru

Mirė Liaudietis
Čilės Prezidentas

SANTIAGO, Čilė, lapkr. 26. — 
Mirė Čilės respublikos preziden
tas Pedro Aguirre Cerda, sulau
kęs 62 metų amžiaus.

Velionis senai nesveikavo. 
Dvi savaitės prieš lai laikinai 
buvo pasitraukęs iš prezidenti
nių pareigų, vietą užleisdamas 
švietimo ministeriui Geronimo 
Mendezui.

Velionis Cerda prezidentu iš
rinktas Liaudies Fronto pastan
gomis ir iki mirties tvirtai laikė
si Liaudies Fronto principų. 
Ccrda buvo narys radikalų par
tijos. Tokiuo yra jo laikinas pa
vaduotojas Mendczas.

Jungtinės Valstijos 
Pralenkė Tanky 
Gaminimu Angliją

Washingtonas, lapkr. 26.—Ap
sigynimo organų pareigūnai sa
ko, kad Jungtinių Valstijų ka
rinė industrija tankų gaminime 
pasivijo ir pralenkė Angliją. 
Pusė pagaminamų tankų eina 
į frontus prieš hitlerinę Vokie
tiją.

Anot pareigūnų, karo išlaimė- 
jimui būtina, kad Jungtines 
Valstijos gaminių apie 3,000 
tankų į mėnesį.

Stiprus Žemės Drebėjimas 
Sukrėtė Lisboną ir Azores

LISBONAS. — Vakar vakare 
įvyko nepaprastai stiprūs žemės 
drebėjimas Portugalijos sostinėj 
Lisbone ir Azores salose, keli 
šimtai mylių nuo Portugalijos' 
krantų, Atlanto vandenyne. 
Nors drebėjimas buvo gana sti
prus, bet nuostolių nepadarė.

Chicagoj ir Apylinkėj—giedra, 
be atmainos temperatūra.

1
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Kiek Tokių Šmeižikų
Mirė Čilės prezidentas Pedro Aguirre 

Cerda. Jis stovėjo priešakyje liaudies 
fronto, kuris buvo pagrindu Čilės val
džios. Prieš mirsiant, jį piktai apšmeižė 
Amerikos laikraštis “Time Magazine.”

Prezidentas Rooseveltas stipriai pa
smerkė to laikraščio ilgaliežuvius. Jung
tinių Valstijų valdžia atsiprašė Čilės val
džios už tą biaurų šmeižimą.

Amerika nori kuo gražiausiai sugyven
ti su visomis valdžiomis, kurios nusista- 
čiusios prieš hitlerizmą. Čilės valdžia yra 
pažangiausia valdžia visoj Pietų Ameri
koje. Todėl santykiai su ja buvo ir tebėra 
labai geri. Jungtinių Valstijų susitaiky
mas su Meksika yra dar vienas įrodymas, 
kad draugiškumo politika bus stiprinama 
ir plečiama.

Bet Amerikoj yra užtenkamai reakci
nių šmeižikų, kuriems užvis labiausia ru
pi smardinti atmosferą, kenkti geriems 
santykiams tarpe valstybių, kurios stovi 
toj pačioj linijoj.

Smerkdamas magaziną “Time”, prezi
dentas Rooseveltas pasmerkė ir visus ki
tus žmeižtu besiverčiančius laikraščius.

Kiek paplavų ir tulžies tūli Amerikos 
laikraščiai išpila ant draugingos Ameri
kai Sovietų .Sąjungos vadovybės? Kiek 
paplavų ir tulžies išpila ant jos vien tik 
lietuvių atžagareivių spauda! Kiek pri
meluoja apie Angliją kad ir ta pati Hear- 
sto spauda!

Prezidentas Rooseveltas teisingai nu
rodė, kad tokie plačiaburniai žmeižikai, 
kaip “Time” redaktoriai ir leidėjai, ga
mina amuniciją fašistinei propagandai— 
naciams, fašistams, falangistams.

Tad ir lietuviški šmeižikai, kurie šunis 
karia ant Sovietų vadovybės, taip pat 
tarnauja tiems žmonijos neprieteliams. 

/ Jie mato, piratus ir gengsterius ten, kur 
yra ištikimi draugai.

Tokius laikraščius reikia smerkt be jo
kio pasigailėjimo.

Užgerinimo Politika
Koluministas Raymond Clapper rašo : 

“Mes siuntėme žibalą ir kitokių materio- 
lų francuzų šiaurės Afrikoj tikėdamie
si patraukti savo pusėn generolą Wey- 
gandą. Musų tikslas buvo atitraukt jį 
nuo Vichy valdžios: Mes tikėjomės, kad 
jis nutrauks su ja santykius ir tuomet vi
sa francuzų. valdoma šiaurinė Afrika bus 
su Aliantais.”

Ta viltis niekuo nebuvo pagrysta. Ka
da atėjo tinkamas momentas, vokiečiai 
davė ženklą ir generolas Weygandas nu
sirito nuo scenos.

Tik dabar Amerikos valdžia nebesiun
čia žibalą į tas francuzų kolonijas, kurias 
faktinai kontroliuoja Vokietija.

Tas pats atsitiko ir su Ispanija. Užgeri- 
nimo tikslais ir jai'buvo siunčiamas žiba
las, o ji tą žibalą parduodavo Vokietijai 
ir Italijai.

Tik dabar Amerikos žibalas nebėpląu- 
kia Ispanijon. Tik dabar valstybės cle- 
partmentas užėmė poziciją, kurią jau se
nai reikėjo užimti.

Šią ližgerinimo politiką galima pava
dinti “žingsnis pirmyn ir žingsnis atgal.” 
Tai tupčiojimas ant vietos, kuomet fašis
tų agresijos ragai vis labiau auga.

Bet ar. galima sakyti, kad nuo užgėri
mui© politikos jau galutinai atsisakyta? 
To negalima sakyti.

Specialiu savo atstovu Artimuose Ry
tuose Washingtonas paskyrė buvusį' am
basadorių Prancūzijoj, Mr. Win. Bullitt. 
Tai asmuo, kuris labiau negu kas kitas at- I

sakomingas už tursinimosi politiką Pran
cūzijos ir Ispanijos atžvilgiu. Jis tiek 
kartų suklupo su savo pranašavimais, jis 
tiek kartų pats save diskreditavo, kad ne
įmanoma, jog jis pamatiniai atkeistų sa
vo nusistatymą.

Ar Gaila Jiems Vokiečių Kraujo?
“Dienst Aus Deutschland” praneša, kad 

nacių karo vadovybė dės pastangų kuo 
mažiausiai pralieti savo kariuomenės 
kraujo ... užimant Maskvą. Girdi, bolše
vikai atkartotinai pareiškė, kad jie gins 
kiekvieną namą, kiekvieną žemės colį 
Maskvoje.

Iš Stockholmo, iš neutralių šaltinių pra
neša, kad dėl nepasisekimo užimti Mask
vą “pagal nustatytą planą,” vokiečių ko
mandoje kilo didelių nesusipratimų. Ga
vo vėjo net jų vyriausias fieldmaršalas 
Brauschitsch". Pagal jų planą, Maskva 
jau turėjo būti jų rankose apie pradžią 
pereito mėnesio. Pralieta galybės vokie
čių kraujo. .Maskva, rodosi, tik ranka pa
siekti, bet ji taip toli.

Naciai žino, kokios kruvinos pirties jie 
susilaukė Kijeve ir Odesoj, kur tiek daug 
jų žuvo “surpryzo” ekspliozijose. Jie ži
no, kad Maskvoje jiems bus dar blogiau. 
Jie nori Maskvos, bet juos šaltas prakai
tas išpila, pagalvojus, kas juos laukia 
Maskvoje.

Todėl šturmuoti Maskvą jie bijosi. Jie 
bandys ją apeiti, apjuosti'. Jei tuo budu jie 
tikisi “sutaupinti vokiečių kraują”, tai la
bai klysta.

Ir iš viso tos frazės apie “kraujo sutau- 
pinimą” skamba, kaip bjauriausia veid
mainystė. Hitleris grūda vokiečius į mir
ties nasrus, visiškai nesiskaitydamas su 
tuo, kiek kraujo teks pralieti. Jei pasau
ly kada buvo vampirai, kurie laka žmo
nių kraują, tai hitlerininkai.
. Naciai gal mano, kad apjuosę Maskvą, 
jie badu privers 'ją pasiduoti. Bet tuomet 
jie užmiršta, kad yra toks dalykas, kaip 
kontr-ofensyvas. Jie tą patyrė Rostovo 
fronte. Jie tą patyrė ties Leningradu. Jie 
tą patirs ir Maskvos frontuose.

Svarstant Kainų Bilių
Atstovų butas, galų gale, pradėjo svars

tyti kainų bilių. Toks įstatymas būtinai 
reikalingas, nes kainos raketiškai ke
liamos ir galo tam nesimato. Kainoms 
reikia sudaryti “lubas,” kad jos aukščiau 
kilti negalėtų, išėmus gal tik retus atsiti
kimus.

Kaip tik atstovų bute tuo klausimu pra
sidėjo diskusijos, tuoj išlindo iš kanapių 
visi reakciniai kongresmanai. Ant sce
nos tuoj pasirodė ir kongresmanas Mar
tinas Dies su savo “raudonąja silke.” Jis 
jau ir pirmiau atakavo kainų administra
torių Hendersoną. Dabar jis užatakavo 
visus jo pagelbininkuš, kaipo “carus,” ku
rie pasiryžę sunaikinti “laisvąjį biznį;”

Pietinių valstijų toriai, kurie kongrese 
sudaro bendrą mašiną su rėakciniais rė- 
publikonais, kiek t.ik galėdami sabotažuo- 
ja kainų bilių; siūlydami tokius amend
ments, kurie iš to biliaus paliks tik sta
garus. Jie jau dasikalbėjo iki tokių non
sensų, kad kainų administratorius Hen- 
dersonas ir jo bendradarbiai nori revo- 
liucionizuoti visą Amerikos ekonominę 
sistemą.

Tiė demagogai puikiai žino, kad nieko 
panašaus nėra. Bet jie uoliai pučia raudo
nus burbulus, tyčia gąsdina biznierius. 
Jiems niekas daugiau nerupi, kaip tik 
spekuliatorių kišeniai, kaip tik monopoli
nio kapitalo interesai. Be to, jie sąmonin
gai kenkia visai Roosevelto politikai. 
Jiems bile tik daugiau suirutės ir .susi
skaldymo, bilė tik mažiau butų vienybės.

Tas reakcinis blokas remia kongresma- 
no Gore amandmentą, kuriuo norima 
“užšaldyti” darbininkų algas. Jiems ru
pi, kad algoms butų nustatytos “lubos,” 
virš kurių-jos negalėtų kilti. Prieš tai. 
griežtai užprotestavo kaip CIO unijos, 
taip ir Amerikos Darbo Federacija. Jei 
kainos kyla, kaip gali darbininkai išsiža
dėti teisės kovoti už didesnes algas?

Reikia pasakyti kongresui, kad šalis 
nori stipraus kainų įstatymo, tokio įsta
tymo, kuris parautų šaknis spekuliacijai 
ii* infliacijai.

Vokietijos Komunistų 
Atsišaukimas

KRIMINALIS KARAS.

Vokietijos Komunistų. 
Partija išleido atsišaukimą 
į Vokietijos kareivius, į dar
bininkus, į moteris ir į visą 
vokiečių tautą. Tas atsišau
kimas plačiai paskleistas vi
soj Vokietijoj.

Atsišaukime skaitome: 
“Šiandien Vokietijos karei
viai ir jų šeimynos namie 
jau aiškiai mato tą fatališką 
teisybę, kad milionai ir mi- 
lionai vokiečių niekuomet 
negryš iš karo mūšių, kurie 
siaučia dalyje Sovietų Są
jungos. Niekuomet praei
tyje jokia Vokietijos val
džia taip berazumiškai ne- 
nustūmė į mirties nasrus 
ištisą gentkartę vokiečių 
tautos, kaipXai padarė Hit
leris.

“Akyvaizdoje tos kruvi
nos katastrofos kiekvienas 
vokietis paklaus savęs: Ko
dėl pradėtas tas kriminalis 
karas prieš Sovietų Rusi
ją? Jūs atsimenate kaip vi
sus mus supurtė žinia, kad 
Sovietų Rusija užatakuota. 
Mes žinojome, kad Rusijos 
liaudis yra mūsų draugas ir 
per visą laiką, nuo 1918 me- 

‘ tų, ji buvo ištikimu mūsų 
draugu. Rusija palaikė Vo- 

, kietijos pusę sunkiose Ver
salio dienose. Sovietų Rusi
ja padarė su mumis Rap- 
palo sutartį, kuomet Vokie
tija buvo izoliuota. Mes ži
nojom, kad Vokietija ir So
vietų Rusija buvo pasirašiu
sios nepuolimo sutartį. Mes 
taip pat žinojom, kad So
vietų Rusija tą sutartį 
skrupulingai pildė.

“Per visą tą laiką, iki 22 
dienos birželio, Hitleris nie
kuomet nedarė Sovietų Ru- 

, sijai jokių užmetimų. Visi 
melagingi Hitlerio tvirtini
mai, kuriuos jis padarė už
puolęs Sovietų Rusiją; yra 
niekuo nepagrysti melai. 
Milionai mūšų kareivių gali 
patvirtinti, kad' ne Sovietų 
Sąjunga koncentravo milži
niškas pajėgas ties Vokieti
jos rubežium nuo pradžios 
šių metų, bet kaip tik atbu
lai—tas pajėgas koncentra
vo Vokietija. Hitleris siun
tė savo kariuomenę Suomi- 
jon, Rumunijon ir Bulgari
jon, kad iš tų vietų lengviau 
užatakavus Sovietų- Sąjun
gą ■

“Faktai kalba prieš Hit
lerį ir jam niekad nepasi
seks įtikinti Vokietijos žmo
nes, kad jo kriminalis karas 
yra kub nors pateisinamas. 
Hitleris užpuolė Sovietų Ru
siją, kad ją apiplėšus, kad 
pasigrobus jos žaliavas ir 
jos gamtinius turtus ir kad 
paskui dar didesniu įnirši
mu užpuolus Angliją ir 
Ameriką.

“Vokietijos plutokratai ir 
nacių vadai nori prisiplėšti 
turtų šiame kare. Bet Vo
kietijos liaudis šiame kare 
nieko nelaimės.”
. Toliaūs tame atsišaukime 
sakoma, kad Hitleris ne tik 
pasidarė brutalus tautų pa- 
vergaėjas, bet kad jis yra ir 
labai žioplas politikas. Jo 
trumparegė politika prive
dė prie to; kad susidarė vie
ningas frontas Anglijos,1

Sovietų Rusijos ir Jungti
nių Valstijų.

Vokietijos Komunistų 
Partija sako: “Hitleris bi
jojosi karo dviejuose fron
tuose, bet aktualiai jis su
kūrė tris frontus prieš Vo
kietiją. Prieš Vokietiją sto
ja trys didžiausios pajėgos. 
Ar galima sumislyti žioples- 
nę ir idiotiškesnę politiką?” 
KAS DARYTI?

Manifesto autoriai; atsi
šaukdami Į kareivius sako: 
“Ar jūs norite lieti savo 
kraują ir negarbingai žūti 
kaip landsknechtai (ver
gai), kaipo įrankiai reakci
jos kare prieš tautas, kurios 
taip didvyriškai gina savo 
šalį, savo laisvę ir savo so
cialistinę sistemą?”

Atsisakykit pulti Sovietų. 
Sąjungą, atsisakykit ata
kuoti—kreipiamasi į karei
vius. “šalin su Hitleriu ir jo 
gauja* su tais visais Goeb- 
belsais, Goeringais; Him- 
leriais ir Ribbentropais! 
Kareiviai, baigkite šį karą, 
atsisakykite atakuoti !”

Į darbininkus kreipiama
si, kad jie visais galimais 
būdais silpnintų ir ardytų 
Vokietijos karinę mašiną.

Į Vokietijos moteris atsi
šaukiama, kad jos reikalau
tų grąžinti iš karo frontų 
savo sūnus ir vyrus.

“Tiktai pamišėlis gali sa
kyti, kad Hitleris laimės šį 
karą. Hitlerio pralaimėji
mas yra neišvengiamas. 
Permatydamas, kad jam at
eina galas ir klampindamas 
Vokietiją vis į naujas avan
tiūras, Hitleris bando išlai
kyti savo valdžią, melagin
gais tvirtinimais, kad jo 
pralošimas bus sykiu ir ka
tastrofa pačiai Vokietijai. 
Bet istorija duoda užtenka
mai pamokų, kad jokia tau
ta nežuvo, nu versdama kri- 
minališką valdžią. Kaip tik 
atbulai. Nuvertimas tokių 
valdžių daug padėdavo tau
tos prisikėlimui kaip me
džiaginiu taip ir dvasiniu 
atžvilgiu.

“Vokietijos išsigelbėjimas 
karo pabaigime. Bet kad to 
atsiekus, Hitleris turi būti 
nuverstas. Kol Hitleris ir jo 
šaika .valdys Vokietiją, tol 
karas tęsis ir vargas bus 
mūsų tautai, jei ji sujungs 
savo likimą su Hitlerio li
kimu, jeigu patys vokiečiai 
nesutvarkys savo-šalį;..

“Jau išmušė valanda, kad 
mūsų liaudis paimtų Vokie
tijos likimą j savo locnas 
rankas, baigtų šį karą ir 
gautų unaringą' taiką. Mes 
atsišaukiame į visus vokie
čius, kuriems įkyrėjo šis 
baisus karas ir skurdas, mes 
atsišaukiame į kareivius 
frontuose ir į jų šeimynas, 
mes atsišaukiame į darbi
ninkus, valstiečius ir visus 
piliečius: Kovokite, kad 
šiam karui ateitų galas, ko
vokite už Vokietijos išgel
bėjimą !”

Jei šis atsišaukimas pa
sieks Vokietijos darbo mi
nias, tai jis padarys labai 
labai daug naudos kovoje su 
kraugerišku nacių režimu.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai. |

WASHINGTONE
Valdžios autoritetai čio

nai turį štai kokių davinių:
Hitleris pareikalavęs iš 

Mūssolinio dar penkių divi
zijų armijos Sovietų fron
tam Nacių padėtis tame 
fronte esanti labai sunki, 
nors viešai kitaip skelbiama.

Italijos generolai tačiaus 
priešinosi siuntimui armi
jos, nes ir namie esama pa
vojaus, perdaug armijos iš
gabenus, ir Libijoj atakų jie 
tikėjosi.

Hitleris supykęs. Veikiau
sia butų, prievarta gavęs ar
mijos, bet Anglija pradėjo 
atakas Libijoj.

Dabar jau ne tik negali
ma iš čia armijos paimti, 
bet dar reikia į čia daugiau 
atgabenti.

Šis žygis- dėlto skaitomas 
didėlės svarbos žygiu.

Tarp kito lobio, anglų ar
mija pirmesniuose mūšiuose 
Libijoj ir Ethiopijoj suėmė 
apie 100,000,000 lirų Italijos 
pinigų.

Tuos pinigus anglai pa
radavę “juodoj biržoj’’ Švei
carijoj. Manyta, kad Italijos 
valdžiai' tuos pinigus kas 
nors išpirks, bet išėjo kitaip: 
Hitlerio finansiniai agentai 
juos supirko ir dabar nau
doja pirkimui iš Italijos 
maisto ir kitų dalykų.

Atgavimui savo valiutos 
italai turi duoti naciams pa
skutinius daiktus.

Mat kokie “talkininkai” 
Hitleris su Mussoliniu—prie 
pirmos progos kits kitam 
gerklę perplautų.

Ihdianos kongresmanas 
Robert Grant, keno tai pa
baugintas, reikalauja ištirti 
kiek komunistų yra svarbio
se federalės valdžios vieto
se. Jis baidosi, kad kiekvie
name departmente esą “ko
munistų celė”. Na, o kur jau 
komunistų grupė yra, tau jų 
įtaka vyrauja.

Mr. Grant primena mums 
patarlę: Baimė turi dideles 
akis.

Jieškojimas komunistų 
valdžios urėduose yra ne- 
vien vaisius didelės baimės. 
Tai turi save tikslą, kuris; 
dabartiniu laiku padeda 
Hitleriui. Valdžia kiek gali 
remia Sovietų Sąjungos ka
rą prieš Hitlerį, nes tai yra

demokratijų karas prieš fa
šizmą. Medžiojimas komu
nistų valdžioje turi tikslą 
pakenkti» rėmimui Sovietų 
Sąjungos, o silpninimas SS’- 
SR karo paramos prieš Hit
lerį juk yra talka Hitleriui.

Amerikos reakcininkai ir 
apyseriai iš kailio neriasi, 
kad pakenkti Sovietams, ir 
kad padėti naciams;

Japonijos pasius- dar vis 
“derasi” Washingtone. At
rodo, kad norima laikas pra
tęsti irgi. Jei naciai1 Mask
vos nepaims į savaitę kitą, 
ar Washingtonas duos japo
nams suprasti, kad neleis 
jiems karą Sovietams skelb
ti, gal Japonijos militaris- 
tai taip ir sukaus visą; laiką- 
bandydami gauti koncesijų1 
be karo.

Japonijos pozicija nėra 
tvirta. Juk Kinijos neįveikia 
jau penkti metai, tai ko ji 
gali tikėtis dar su SSSR ar 
Amerika susikibus

žurnalistas.

Teatro Darbininkų 
Streikas

Youngstown, Ohio.—Warner 
Teatro, kur rodėhii kalbanti1 
pai veikslai, lapkričio 10 d. pra
sidėjo streikas, šiuos žodžius r? ’ 
šaut dar1 pikio tuo ja nčšiddam . 
iškabas AFL Local 109.

Į streiką išėjo 10 ypatų, ku
rie apvalydavo ttatro sėdynės' 
ir lt. Teatras randasi ant kampo 
Chesnut ir Federal sts.

Prieš streiką nei kelios eilės 
stovėdavo ir laukdavo misi- 
pirkti tikiėtus, o dMiar nuičfatt; 
kad nei trečia dalis: žitiOilių' 
neina į vidų ir neperka tikiėtijl 
Tai matyti,' kad jau publika su
pranta kaip ginti darbininkų 
reikalus ir atjaučia’ kitų bėdas; 
žinoma, kapitalas turi daiig lai
kraščių, kurie už: jiioš kalba it' 
ta propaganda paveikia j visuo
menę. O mes lietuviai netikėk' 
me jų propagandai: skaityklų,. , 
ir platiiikiinc spaudą; kdri'gilia 
mūsų reikalus ir kalba už mus.

Praeivis;

ITALŲ SUBMARINAS 
NUSKANDINO ISPANIJOS 
LAIVĄ

TANŽYRAS.—Mūssolinio sub
marina komandieras torpedavo 
12,000 tonų didumo Ispanijos-' 
apynaujį prekybinį' laivą ir nu
skandino. Komandieras aiški
nasi laivą nuskendinęs per apsi- 
rikiihą.

MOKSLO IR ĮVAIRENYBIŲ KAMPELIS Į
EMOCIJOS PAVEIKIA
I MAISTĄ.

MžiišlO' efektyvumas žmbgūi 
dar paeina ir nuo valgančio dis- 
pocijos. Susijaudinimas pavei
kia į maistą.

I)r. Nikolai Kolcov, rusų di
džiausias biologas, tai ištyrė il
game studijaviihe.

Kolcovas jau įniręs. Jo atra- 
rimus skelbia žurnalas Ameri
kos ženetinės Draugijos.

Jisai tyrinėjo maistą, kaip 
žmonės valgo, kiek suvalgo ir 
kokioje padėtyje jie valgo. Jis 
patyrė, kad susijaudinę žmonės 
gauna iš (6 palies maisto ir iš 
liek pat maišto visai kitokį efek
tą, kaip paprastam stovyje bū
dami.

Jau seniau fiziologų aiškina
ma, kad susijaudinus valgant 
virškinimo organai neveikia 
taip gerai.

Atrodo, kad KolėoVas tubs 
tyrinėjihiuš toliau išvedė ir su
rado priežastis.

NAUJAS
! INSTRUMENTAS;

i Dr. James Hillier, žymus fi
zikas, demonstravo1 naują įhi- 
kroskopą,- kuriame veikia- elek
tronai. Sakoma, tai bus naujau- 
sis‘ inštritmentas pamatyti 
smulkiuosius daiktus, kurių iki 
šiol nematyta su jokiais įtaisais.' 

Paprastai žmogus mano, kad 
jis mato viską, kas tik ant že
mės ir ore yrąs bet taip'manyti 
klaida. Žmogus mato lik dides
nius dalykus, kurie galima pli
ka akim įžiūrėti,- o milionai 
smulkių dalykėlių, ore, vande
nyje ir visur, jam nematomi.

Išradus mikroskopą daug ne
matomų dalykų įžiūrima, o da
bar su elektrono mikroskopu 
bus dar galima daugiau daikte
lių matyli.

šis mikroskopas padidins 
daiktus bent 100,000-sykių. Ga
lite įsivaizduoti kaip mažus 
daiktus bus galima įžiūrėti.

Taą mikroskopas yra 7 pėdų 
aukščio ir lėšuoja apie 4'11,000.

—A'-n-si
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APIE LOS ANGELES MIESTĄ IR 
APIE JO LIETUVIUS

Didžiausia Lietuviu Kolonija 
Pacifiko Pakraštyje.

Pinuti kartu atvykus Į Los 
Arigclcs Ijuvo daug malonumo 
susipažinti su vietos gyvenimu 
ir su pažangiečiais lietuviais.

Miestas.
Didelių namų Los Angeles 

nedaug, nors miestas turi per 
, milioną gyventojų, nes dažnai 
vyksta žemės drebėjimai, lai 
stalyti aukšlius namus nuosto
linga.

Chicaga priskailoma užima 
didelį plotą, bet Los Angeles 
ktir kas didesnį, žinoma, įskai
toma ir priemiesčiai,’ Ingle
wood,- Hollywood ir Pasadena, 
Calif.

Los Angeles griežtai skiriasi 
nuo kitų miestų luo, kad jo na
mukai didelėj daugumoj vieno 
aukšto mediniai ir pusėtinai že
mės apie šlubą.

Bendrai, čia gyventi lengviau, 
nes mažiau rūbų reikia; mažiau 
kuro; taipgi ir mažiau maisto. 
Oras visada malonus, pošiltis, 
bet niekad nebūna labai karš
tas. Ar šios klimatiškos apielin- 
kės daro žmones sveikesnius, 
atsparesnius, ilgiau galinčius 
gyventi, būtų gilių studijų da
lykas ir visai neužsiimu apie lai 
kalbėti.

šiose apielinkėse lietūs būna 
sezoniniai. Visti augmenija, lau
kai gražiausia atrodo į pabaigą 
lietaus sezono. Rudeniop, po il
gų sausių čia upės be vandens, 
'■ laukai be žalumo.
. Painios čia nėra taip gražios 
kaip romantiškose kalbose jas 
piešia, bet visgi sudaro smagų 
vaizdą. Medžiai ukvaliptai tarsi 
suplyšę dėl šilumos ir sausros 
nusivelka marškinius—numeta 
arba pasilieka visai nuogi. Bet 
jų hipai ryškūs, aliejuoti ir pa
trynus išduoda malonų kvapsnį.

Gelių čia visur pilna, o ypač 
lietuviškuose darželiuose.

Pažangi Lietuvių Nuotaika.
Lietuviai senai apsigyvenę 

Los Angeles. Daugiau negu 30 
metų nckuric čia atvyko. Pupis, 
Savickas jau miręs, o Savickie- 
nė-l'lskicnė gyvena Oregon 

v, Ofe., ir kiti dar toli prieš 
praeitą pasaulinį karą pradėjo 
darbuotis pažangioj dirvoj. įdo
mu lai, čia daugiausia lietuviai 
atvykę iš Worcester, Mass., o ta 
lietuvių, kolonija visada gražiai 
veikė pirmeiviška kryptimi.

Nėra perdėjimas sakyti, kad 
kai mažiau čia lietuvių prie Pa
cifiko krantų, negu rytinėse 
valstijose, lai kiekvienas indivi
dualiai daugiau reiškia judė
jimui.

litis Angeles gerai veikia LDS 
ir LLD kuopos. Nors kolonija 
neskaitlinga, bet turi gerai su
sidainavusį eliorą, kurį vado
vauja jaunuolis amerikietis Bu
bilas.

Paskutinėm savaitėm įsistei
gė ir moterų kliubas. Jis žada 
puikiai darbuotis.
Aukštai Įvertina ir Gausiai 

Remia Spaudą.
Atvykus man spaudos vajaus 

reikalu į Uos Angeles, tuoj pa
jutau. kad kaip kituose Pacifi
ko pakraščiuose, taip ir čia tu
rime daug širdingų spaudos 
darbininkų.

Draugai Lcvanai vieną dieną 
mane vežiojo po apielinkę, o 
antr'ą dieną patys vieni važi
nėjo ir jų dėka gauta 8 nauji 
“Viliiiai” skaitytojai.

Kitą dieną Bushų automobi
liniu važinėjom visą dieną. 
Taipgi Repcčkai, nežiūrint; kad 
Repečka užimtas bizniu, pave
žiojo ir gavom naujų skaity
loj ų.

Pasilaikius subata, nedirbo, 
drg. Pūkis višą dieną vežiojo: 
daug paiialijinom ir gavom 
naujų skaitytojų.

Sekmadienį važinėjom su Rū
bu. Taipgi gavom naujų skai
tytojų.

Trečiadienį įvyko prakalbos, 
o sekmadienį bankietas. Viso iš

Los Angeles už naujus ir pa
naujintus “Vilniai” prenume
ratorius ir aukų pasiųsta per 
$230.

Los Angeles didžiausia prie 
Pacifiko krantų kolonija ir dau
giausia davė dienraščiui [Mi
ra mos.

Pažangiečiai lietuviai turi 
išauginę gražias šeimas: Repeč- 
kai turi du sūnus. Vienas jau 
profesoriaus vielą turi Berkeley, 
Calif., universitete, o kitas dar 
mokinasi. Lcvanai turi du sū
nus. Vienas yra cliemistas, o 
antras art'll i tekias. K ūbų mer
gaitės dar mokinasi; Pečiulių 
mergaitė jau, baigus mokslą. 
Babitų sūnūs taipgi baigęs 
mokslą.

Visų net nei negalėjau susi
žymėti, tai negaliu parašyti. Ma
lonėsit atleisti..

Gaila. Bernotų namuose įvy
ko skaudi nelaimė--Bernotienė 
dikčiai ranką susižeidė.

Bankietas įvyko Babitų namo 
sodne. Vielą davė veltui. Užkan
džius aukavo drg. Bush, Babi- 
lienų, Rufieiiė, Pukieilė ir Pe
čiulienė. Tas labai daug padi
dino “Vilniai” paramą.

Kitas lietuvis biznierius, tai 
Bakūnas, nuo Vilkaviškio, ku
ris turi naujų drapamj siuvimo 
krautuvę. Jis taipgi užsirašė 
“Vilnies” Moterų ir Anglišką 
skyrius.

U. Andrulienės netolima kai- 
minka B. Eselfinaš-Slraudc- 
railė, Aukštosios kaimo, iš Sas
navos—turi didelę kepyklą ir 
daro gražų biznį. Ji užsirašė 
'Vilnies” anglišką skyrių.

Long Beach gyvena kelios 
šeimynos lietuvių. Aplankiau ir 
juos.
A. Nikūnas Garbirigai Darbuo

jasi.
Mokslininkas A. Nikūnas sa

vo aukštu išsilavinifU ir kruopš
čiu darini- didžios garbės užsi
pelno netik Los Angelės, netik 
Califbrnijoj, liet per visą Ame
riką.

Jis dabar gamina Kalalina sa
les, kuri priklauso Wrigley Co. 
Gamina tas salas miniatūra. 
Tai bus kiliai gražus ir moksli
niai aukštai vertingas kūrinis. 
Tos minialūros Įnidarymas lė- 
šuos $15,000.

Apart-įvairių muziejaus dar
bų, A. NikūHas daro naują mu
zikos instrumentą, kuris kiek 
panašus į kankles, bet bus ne 
kanklės.

Apart suminėtų darbų A. Ni
kūnas rengia pagaminti ilius
truotus paveikslus teisingam 
lietuvių ir Lietuvos išaiški
nimui.

Bet apie lai ir apie kilus A. 
Nikūno darbus teks atskirai pa
rašyti;

Industrijos.
IŠ seniau Los Angeles pląėiai 

rėmėsi ant žibalo industrijos. 
Visoj šioj apielinkėj labai daug 
žibalo, šulinį pastatai, kuris iš 
tolo atrodo kaip koks miškas.

j Man'.), kad čia ir dažni žemės 
drebėjimai paeina iš to: ištrau
kus žibalą žemės slūgsta, griū- 

I va ir del to būna žemės drebė- 
; jilnai.
Į Naujovinė industrija, tai or
laiviai. šimtus orlaivių kasdieną 

| pabudavoja keturių kompanijų 
labai didelės dirbtuvės.

Apart to, yra geležies dirbtu
vių, rakandų, siuvyklų, slakjar- 
dai ir lt. .

Los Angeles- miestas smarkiai 
auga; Darbininkai organizuo
jasi į unijas, veikia politiniai. 
Podraug darbuojasi ir lietuviai 
16 judėjimo tėkmėje.

lapkričio 9 d. įvyko Rusijos 
Revoliucijos paminėjimas. Kal
bėjo Robert Minor; Buvo daug 
žmonių. Masiniame mitinge pa
minėjimui šeštos dalies pasau
lio darbininkų laimėjimo daly
vavo ir lietuvių.

Iš Los Angeles, kaip ir iš kilų 
miestų, išsivežiau malonių, 
darbininkų judėjimui naudingų 
įspūdžių. F. A.

Kur Būsite ŠĮ Sekma
dienį? Neužmirškite 
Marquette Parko
Padėkite Mum Kelti Meną; 
Kultūrą ir Apšvietą

Marquette Parkas yra pusėtinai 
didelė lietuvių kolonija. Kaip 
kas sako, kad didžiausia. Tačiau 
šioj kolonijoj kultūros, meno ir 
apšvietos reikalais mažai kas rū
pinasi. Pažangiečiai lietuviai 
imasi to darbo, bet čia mūsų or
ganizacijos jaunos, neįsigyvenę, 
ir dar platesniam veikime neį- 
gudę.

šį sekmadienį mes turėsime 
didelį ir gražų, koncertą Mar
quette Hali, 6908 So. Western 
avė. Prašome visų kolonijų lie
tuvius ateiti mum į talką ir pa
dėti šioj lietuvių kolonijoj kel
ti meną ir kultūrų.

Armonistas D. Mobeck
Programą pildys išgarsėjęs 

Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Choras. Jis plačiai žino
mas ir turi visuomenėj gržios 
užuojautos. Pereitą sekmadienį 
kultūrietės turėjo savo metinį 
koncertą Lietuvių Auditorijoj. 
Žmonių buvo labai daug; paren
gimas labai gerai nusisekė.

šį sekmadienį, lapkričio 30 <1. 
kultūrietės dainuos mūsų, tai 
yra, Marquette Parko lietuvių 
organizacijų parengime. Aleksas 
Vaizgėla1 dainuos solo. Taipgi 
dainuos solo vienas garsus lie
tuvis dainininkas, bet jo vardo 
neskelbiame, nes tai bus publi
kai staigmena. Paskui Vaizgėla 
ir Abekicnė dailiuos duetą. Bus 
orriionikistas ir šaunus orkes
tras šokiam.

šiais laikais žmonės plačiai su- 
siinteresavę kas vyksta pasauly
je; kaip eina karas; kokia padė
tis Liettivoj ir kas vyksta Ame
rikos lietuvių tarpe. Tuos daly
kus,' programų pertraukoj; nu
švies Leonas Pruseika.

Taigi, šį sekmadienį visi į 
Marquette Parko organizacijų 
parenginią. Programas prasidės 
t vai. popiet; šokiai tęsis’ iki 
vėlumos.

Kviečia Komitetas.

Sabutienes Seseriai 
Pagelbos 
Parengimas

Gruodžio 6 d. Lietuvių Audi
torijoj įvyks šokių ■ vakarėlis pa
ramai Anna, tai D. Sabutienes 
seserci. Ji nesveika ir būtinai 
reikalinga paramos.

šokiai prasidės 7 vai. vakaro. 
Kas lik galite dalyvaukite. Delia 
Sabutienė darbuojasi Automo
bilių Darbininkų unijoj; seniau 
daug veikė bedarbių judėjime.

Reporteris.

Kas Kaltas už 
B. Wassmer 
Saužudystę?

Kiek laiko atgal nusižudė Ber
tha Wassmer, kuri mokinosi 
Geneva mergaičiųmokykloj. Jos 
bausmė, mergaičių mokykloj, 
būtų baigusis už kelėlos savai
čių. Nežiūrint, kad ji baigė savo 
bausmę, bet nusižudė.

Tėvas reikalauja gerai ištirti' 
dukters saiižudystę. Gerai išty
rus gal pasirodys, kad žiauriai 
bausdavo merginas ir dėl to ga
lėjo B. Wassmer nusižudyti.

Melrose Park
Iš Gelžkeliečių Unijos Susirin
kimo; Lietuvių Mitingai

Nesenai įvykusiame gelžkelie
čių unijos 1076 lokalo susirinki
me, kuris turi 600 narių teda
lyvavo tik 30 narių, šie keli uni
jos nariai, daugiausia funkcio
nieriai, susirinkę iškėlė klausi
mą, kad nariai mokėtų į mėne
sį 25c daugiau duoklių, nes būk 
neužtenką išlaidom ii- pašelpų 
išmokėjimui.

Kadangi klausimą, iškėlė vir
šininkai, tai nariai vengė tam 
skaitlingiau priešintis. Tačiau 
visgi atsirado vienas narys, ku
ris smarkiai duoklių kėlimui pa
sipriešino. Žinoma, viršinin
kai, ypač O’Bien, tą klausimą 
pervarė.

Ant rytojaus teko su daugeliu 
darbininkų kalbėtis apie duoklių 
pakėlimą. Jie griežtai tam prie
šingi ir sako nemokės. Tenka 
žymėti štai kas. Duoklių pakė
limas, lai konstitucijos taisy
mai’. Tokiam dalykui susirin
kimui turi būti šaukiami uni
jos lokalo nariai su atvirutėmis. 
Nariai dabar sako, kad duoklių 
pakėlimo nutarimas padalytas 
be jų žinios ir jie tų 25 centų 
pridččkd" neriiirikėš.
Nariai Linksta
Prie CIO Unijos

Gelžkelio dirbtuvės darbinin
kų simpatijos linksta prie CIO 
unijos, čia nesenai įvyko šiau
diniai balsavimai. Iš lokale pri
klausančių (>00 darbininkų, 132 
nariai padavė balsus už CIO uni
ją. Kiek girdėti darbininkai ren
giasi šį klausimą kaip kada iš
kelti ir rimtai padiskusuoli, tai 
prisidėjimą prie CIO unijų cen
tro.

Darbai

Kiek laiko atgal čia-dirbo ne 
tik šeštadieniais, bet ir sekma- 

i dieniais, nes buvo daug darbo. 
Dabar jail darbai sumažėjo. 
Dirba tik pO penkias dienas į 
savaitę.

Lietuvių- Mitingai

Proviso Apygardos Lietuvių 
Organizacijų Susivienijimo mė
nesinis susirinkimas įvyks šį 
penktadienį, lapkričio 28" d. 
Community House. Pradžia 
7:36‘'vai. vakaro. Viši nariai 
turėtų dalyvauti.

Gruodžio 2 d., lai ateinantį 
antradienį įvyks LDS 88 kp. su
sirinkimas, Lake si. ir. 15lh avė. 
Pradžia 7:36 vai. vakaro. Visi 
nariai susirinkime dalyvaukite. 
Bus išduotas raportas iš pasikal
bėjimo su LDS centro sekreto
rium1 Jūrių' SiūrBa; Pasikalbė
jimas mūsų’susiVičnijimo nariii 
su sekretorium įvyko pereitą 
pirmadienį, lapkričio 21 d. “Vil
nies” salėj.

Melroseparkietis.

“Chicago Sun” Sakoma 
Pasirodys Pirmadienį

“Vilnies" reporteris turėjo pa- 
sikalbėjiiiią su naujo Cliiėagos 
rytmetinio laikraščio adininis- 
trhcijii. Jau buvo pirmiėu rašy
ta, kad naujas laikraštis, “Chi
cago Still” pradės eiti.

Vakar vakare Palmer House 
naujo laikraščio leidėjo, redak
cijos ir biznio administracijos 
įvyko bankietas'. Bankiete da
lyvavo Silliman Evans-; laikraš
čio leidėjas ir Rex Smith redak
torius. Buvo daug svečių. Ban
kiete dalyvavo ir “Vilnies” re
porteris.

Dar* tikrai nenustalyth; bet 
leidėjas ir redakcija numato, 
kad gal bus gailina suspėti vis
ką prirengti ir “Chicago Sun” 
pirmutinis leidinys sako pasi
rodys ant standų pirmadienį.

Reporteris.

ANKARA: — Afganistano vy
riausybės išvejami vokiečiai ir 
italai atvyko į Turkiją; o iš čia 
per Bulgariją keliaus vieni Ita
lijon, kili Vokietijon. Naciškų 
agentų išvijimo reikalavo So
vietų’Sąjunga ir Anglija.

Kult, ir Meno Kliubo 
Radijo Programos

WGES, 7:30 Antrad. Vak.

Roselando Moterų. Choras 
Iškėlė Savo Koloniją

Pereitą antradienį pirmu kar
tu Kultūros ir Meno’Kliubo ra
dijo pusvalandj'j išstojo Rose
lando Moterų Choras, vadovau
jamas Agotėlės Kenstavičienės.

Ant rytojaus F. Abekas suti
kęs mane klausia 1

—Ar tai' Roselando Moterų 
Choras vakar dainavo?

—Taigi,- taigi, roselandielūą— 
patvirtinau;

—Labai gražiai dainavo; klau
saisi ir džiaugiesi mūsų moteri
mis,—gėrėjosi jis.

Roselaiidas viskame savo vė
liavą išlaiko.

Choras sudainavo 4-rias dai
nas:

L Po Skvernu Besinešdam’s 
Gitarą;

2. Man Gaila;
3. Skauda, Skauda Man Gal

velę’;
•1. Oi Tu Berneli, Ko Neri

mauji?
Ir užbaigė niūniavimu melo

dijos Geismai ir Svajonės.
—o—

Vėliausias žinias perdavė Le
onas Pruseika.

—o—
O Kaip su Tąja 
Gruodžio 21-mąja?

Ar jau visi pasižymėjo! savo 
kalendoriuj gruodžio 21?

Taip?
Labai puiku! Išrodo, kad tą 

dieną Sokolų svetainėj susitiksi
me su visais mūsų radijo pro
gramų mėgėjais ir pasigerėsime 
puikiąja Putino tragi-drama
"VALDOVO SŪNUM.”

Bet pasižymėjimas los dienos 
savo kalendoriuj dar ne viskas. 
Vien su kalendorium į svetainę 
neįeisi—tam reikia įžangos ti- 
kieto. įsigykite jį išanksto, lai 
gausite 10-čia centą pigiau—lik 
už 75c; prie durų bus 85c.

O dar geriau mūsų pusvalan
džio entuziastai padarytų pasek
dami pavyzdžiu panelės Sofijos 
Boreišiūtės. Ji aną dieną atėjo 
[jas Anaunserį, įteikė du naujus 
narius, pasižadėjo gaut jų dau
giau ir paprašė tikietų pardavi
nėjimui. Pastarąjam pas save ti- 
kietų tuo kariu neturint, .susi
tarta, kad ji gaus jų pas sekre
torių Mikulėną, jos parapijoną.

Tikietų galima gaut pas val
dybos narius—pirm. Klastauską. 
pas sekretorius VI. Railą ir P. 
Mikulėną, pas ižd. F. Kirką, pas 
anaunserį Kuodį-ir pas daugelį 
kitų pardavėjų.

Lai gruodžio 21 Sokolų sve
tainė būna pilna k'imštinai! L'ž- 
likrinkim radijo pusvalandžio 
išlaikymą per vasarą!

An'aunseriš.

Apsivienijo CIO Unijų 
Cook Apskričio Tarybos

i Pereitą pavasarį, neatsiklausus 
visų CIO unijos liikalų, Samiicl 
Levinas, kriaučių unijos virši
ninkas, ir keli jo pasekėjai su-1 
darė Cook Apskričio CIO' uni
jų tarybą. Dėl tokio biurokra
tiško žygio iš llevino pusės kilo 
eiliniuose nariuose nupūsi lenki
nimas.

Kiek vėliai! įvyko CIO unijų 
lokalų konferencija ir išrinko 
kitą industrinių unijų Cook Ap
skričio tarybą, šioji, demokrati
niu būdtr įsisteigusi-taryba; pa
davė skundą1 Philip Murray, 
CIO prezidentui. Tą dalyką il
gai tyrinėjo.

Pagaliau, rudeniui artėjant, 
Chicagoj pradėjo pasitarimą 
viena ir kita tarybos, tarpinin
kaujant Robert Travis. Lapkri
čio 17 dieną įvyko- bendras su
sirinkimas abiejų tarybų narių.

Tyavis buvo eilinių narių CIO 
lokalų tarybos prezidentas. La
bai gerai, kad' įvyko vienybė 
tarp industrinių unijų lokalų 
Cook apskrityje. Sutartingiau 
veikdami, industrinių unijų lo-

jkalai galės daugiau atsiekti.
Travis lapkričio 17 d. konfe

rencijoj pareiškė:
“Vienybė reikalinga hilleriz- 

mo sunaikinimui. O sudarius 
vieningumą tarp Chicagos uni
jų lokalų bus galima sėkmin
giau veikti prieš hitlėrizmą.”

B. T.

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsi te
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti, šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to-

nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Rusu Kooperatyvą- 
Chicago, III, 

Garantuoja Kokybę, Įvairtun. 
ir Produktus Savo įstaigose 

RESTAURANT 
(VALGYKLOJ)

Sveika. Svari. Rusiška-A m« 
rikoniška Virtuvė 

Kainos žemos.
1628 W. Division Street 

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukitiea* 
2051 W. Division Streei 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams «• 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

i Vietoj Vokietijos, Anglai 
Nusitarę Bombarduot Italiją

LONDONAS. — Anglijos vy
riausybė nusitarusi nustot ma
siniai bombarduoti Vokietiją; o- 
vietoj to, koncentruotis ant Ita
lijos. Puolimas Italijos esą bus 
dar lengvesnis, kuomet italai ir 
vokiečiai bus išmušti iš Libijos. 
Anglų valdžia apskaito, kad puo
limai Vokietijos susiduria su te- 
ritorialėm ir orinėm kliūtimi,1 
ir dėlto jie ytin brangiai atsiei
ną.

Auditorium
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI.

Savininkai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylimiem. Vestuvėm 

Bankletam. Laidotuvėm.
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

L O VEIKIS — Kvietkininkas 
CELES VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

• Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE telefonai: canal 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 1081 h ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT telefonas: cicero 2109
G812 S. WESTERN AVE. telefonas: grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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TROKŲ KROVĖJAI LAIMĖJO STREIKĄ “SŠ
Antradienį Troku Savininkai 
Pasirašė Kontraktą su Strei
kuojančiais Troku Krovėjais

Trokų krovėjų streikas prasi
dėjęs pirmadienį, pasibaigė an
tradienį vakare po įvykusio 
streikierių mitingo, 4217 S. Hal- 
sted st., kur slrcikieriai priėmė 
naują kontraktą.

Trokų krovėjai priklauso prie 
Highway Drivers Union, kuri 
yra dalis International Brother
hood of Teamsters (AFL). Uni
ja jau senai reikalavo naujo 
kontrakto (senas kontraktas pa
sibaigė lapkričio 16 d. ir algų 
pakėlimo iki 75 centus mini
mum į valandą. Darbdaviai su 
tuo nesutiko, tai kilo streikas. 
Darbininkai streiką laimėjo ir 
laimėjo algų pakėlimą 12c į va
landą. Už šventadienius turės 
mokėti dubeltavai. Už viršlaikį, 
išdirbus 51 valandas į savaitę 
turės mokėti darbininkam laiką 
ir pusę.

Dabar trokų krovėjų vidutiniai 
algos bus $6.75 į dieną. Darbo 
diena 10 valandų, sulinio j iki 
pietų.

Trokų krovėjai, laimėdami 
streiką, sutvirtino ir trokų vai
ruotoji} reikalavimus. Vairuo
tojai reikalauja, kad jiem mo
kėtų po 5 centus už mylią, vie
toj kaip iki šiol mokėjo po 3 cen
tus už mylią.

Krovėjų unijos lokalu prezi
dentas Frank Brown ir John O’- 
Bien, sekretorius sako, kad di
džiuma streikierių trečiadienį

ryte išėjo į darbą. Kontraktas 
bus pasirašytas ant abiejų pusių 
sutikimo laikytis aukščiau pa
žymėtų sąlygų. Rep.

Susižeidė E. Moliene
Antradienį pasilaikė skaudi 

nelaimė Molienei. Ji mazgojo 
kambarius. Kaip lai paslydo 
koja nuo kopėčių ir puolė že
myn. Nelaimingoji šonu su
davė į vonios kraštą ir įlaužė 
tris šonkaulius.

Moliai gyvena, 1021 So. Sa
cramento Blvd.

šiuo laiku Mrs. E. Molis ran
dasi Cook Ap. ligoninėj. Room 
131. Lankymo valandos, antra
dieniais, ketvirtadieniais ir sek
madieniais nuo 2 popiet.

E. Molienė yra sena Lietuvos 
Ūkininko Draugijos narė. Ligo
nė sunkiai serga. Rūpinkimės, 
kas galime, atlankyti.

Kaimynas.

Matėjunai Minėjo 
Vedybų Sukakti

Pereitą šeštadienį, lapkričio 
22 d., J. ir A. Matėjunai atžy
mėjo 10 metų ženybinio gyve
nimo sukaktį. Bankictas, ju
biliejaus atžymėjimui, įvyko 
Murcikienės salėj Marquette 
Parke.

Susirinkę svečiai į ženybinio 
gyvenimo 10 metinę sukaktį lin
kėjo Matė j ūmam sveikatos ir il
go, laimingo gyvenimo. B.

Leidimą
Aldermanas Paid II. Douglas 

patiekė Miesto Tarybai pasiūly
mą, kad Chicago Motor Coach 
turi išsiimti leidimą busam var
toti miesto gatves. Iki šiol ta 
kompanija neturėjo leidimo — 
“franchise” ir nemokėjo nieko 
miestui už galvių vartojimą.

Douglas savo pasiūlymą patie
kė po to, kai aldermanas James 
R. Quinn pranešė, kad valstijos 
aukščiausias teismas išnešė nuo
sprendį, jog miestai turi pilną 

, teisę spręsti Iransportacijos da
lykus liečiančius tą miestą.

Vėl Majoras Važiuos 
Į Washingtona

I ■ — .!
Majoras Kelly parvyko iš 

Washington, D. C. pirmadienį. 
Jis ten lankėsi smulkių įmonių 
reikalu. Prie apsiginklavimo 
veiklos padaugėjimo mažesnėm 
įmonėm pasidarė sunku gauti 
medžiagų, nes jos neturi pirme
nybės. Tų įmonių medžiagų 
reikalu vėl majoras rengiasi 
vykti Washingtonan.

! Jis prašė vice prezidento Wall
ace, kuris yra medžiagų pirme
nybių tarybos pirmininkas, kad 
atsižvelgtų į Chicagos mažesnių 
įmonių reikalavimus ir rūpintų
si patvarkyti, kad tos įmonės 
gautų savo gamybom medžiagų.

Aukos Sovietų Pagelbai
Ziegler, III. — čionai prisiun

čia du čekius, kuriuos paaukaii- 
ju Sovietų metlikalei pagelbai. 
čekius gavau iš batikos. Vienas 
čekis už $1.39 buvo Lietuvių Li
terai liros Draugijos, antras už 
$1.85 LDSA III kuopos. Abi šios 
kuopos yra likviduotos, tad tuos 
pinigus, pasitarus su kitais na
riais, aukaujame viršmiiiėlam 
tikslui.

Barbora Alexander.

Apklausineja 
“Doros” Skvadą

Grand Džiūrė, kuri veda ap
klausinėjimą geniblinimo lizdų 
veikimo, pašaukė liudyti “do
ros” skvado kapitoną Martin 
McCormick.

Taipgi buvo- pašauktas ponas 
Skidinor, kuris yra nubaustas už 
valdžiai įplaukų taksų nemokė
jimą.

Douglas ir Krueger 
Debatuos Jungt. 
Valstijų Politiką

Aldermanas Paul Douglas ir 
Chicagos universiteto profeso
rius debatuos su profesorium 
Maynard Krueger Jungtinių 
Valstijų užsieninę politiką. De
batai įvyks šiandien vakare 
High School Auditorium; pra
džia 8:15 vakare.

Delia tam pirmininkaus teisė
jas John Gulknecht.

Aldermanas Paul Douglas sto
ja už Roosevelto užsieninę po
litiką, o Maynard Krueger lai
kosi izoliacijos politikos. De
batų teina:

“Ar Jungtinės Valstijos Izo
liuotos Gali Išsilaikyti?”

1,920 Jurininkų
Iš Chicagos

Per keturis mėnesius iš Chi
cagos paėmė 1,920 vyrus j jū
reivių tarnybą.

Ar kas nors išeis iš šio Grand ’ Iš New Yorko miesto per tą 
Džiūrčs apklausinėjimo, tai al-1 laikotarpį paėmė laivyno larny- 
eitis parodys. Rep. ibon 2,227 vyrus.

JAUNIMAS ŠAUKIA APSIGYNIMO 
KONFERENCIJĄ ŠĮ PENKTADIENĮ

Policistas Nušovė 
Karo Veteraną

Policislo Joseph Feldman’o 
nušautas nežinomas žmogus 
pirmadienį prie rcslaurano, 
3005 Madison avė., paaiškėjo 
jog lai perėjusio karo vetera
nas.

Jo žmona sakė, kad paskuti
niu laiku jis nesijautė gerai, nu
siskundė tą dieną, kad negalįs 
miegoti ir išėjo į gatvę. Karo 
veterano pavardė yra Rabinson. 
Sako, būk jis su peiliu puolęs 
policistą, tardamas “aš dabar 
jau tave turiu.”

Plieno Darbininkų 
Auka Community 
Fondui

Nuo Carnegie-Illinois Steel 
Corp, darbininkų ir bosų pri
davė auką—$16,833 į Chicagos 
Community fondą.

Į Community fondą pasibrėžė
sukelti $3.583,000 aleinanliem 
metam.

SANDELIS VISOKIU 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altoriukas (Tilžės) 
paprastu apdaru ................. 150c

Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru ................... $1.60

Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedaliomis Susitarus

Charles P. Kai
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki G

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street 
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

j Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3310

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus

JOHNNY MIZE

MORTON COOPER
. St. Louii Cardinals' pirmas "base
man" ir metėjas. Jie drauge žaidžia 
basebolf, drauge medžioja, ir 
drauge rūkoCheslerfield—cigarelg, 
kuris Patenkina.

p sportininkai  žodi 
skleidžia...

Rūkytojai mėgsta Chesterfield 
kaip antis mėgsta vandeni...

todėl, jog jie aiškiai Lengvesni 
Vėsiau-dega ... Geresnio-Skonio

Chesterfield’s nenukopijuojama sudėtis ... 
tikra kombinacija geriausių cigareto tabakų, 
kurie auga čia ir užsienį... duoda žmogui ko 
jis pageidauja ... cigaretę, kuris aiškiai 
LENGVESNIS ir, kuris pilnai PATENKINA.

'...TAI CHESTERFIELD DĖL LENGVESNIO VĖSESNIO UŽSIRUKYMO

Konferencija Prasidės 
Su Masiniu Mitingu 
Hamilton Viešbutyje

Amerikos Jaunimo Kongreso 
trijų dienų konferencija prasi
dės šį penktadienį, lapkričio 28 
d., vakare, su masiniu milingu 
Hamilton viešbutyje. Ccnlrali- 
nis klausimas, kuris bus apta
riamas šioj konferencijoj, lai 
“Jaunimas Užpakalyje Fronto” 
ir jaunimo uždaviniai demokra
tijos apgynimo veikloj.

Konferencijos atidarymui 
masiniam mitinge kalbėtojai 
aiškins, “Kiek ir Kaip Jaunimas 
Gali Pasidarbuoti Nacionaliam 
Apsigynimui.”

Penktadienį Hamilton viešbu
tyje iš žymiausių kalbėtojų bus 
šie: Edward J., Sarling, Chica
gos Verslo hutų narys ir YMCA 
kolegijos prezidentas; Dr. 
Chang-Lok Chen, Kinijos kon
sulas; Robert Travis, Illinois 
Valstijos CIO unijų tarybos vi
ce prezidentas; Earl B. Dicker- 
son, negras aldermanas iš 2-ro 
wdfrdo; Les Asher, narys Nąci-

narys Chicagos Žydų kongreso 
jaunimo skyriaus;
nare Induslrijinė
Lygos, YWCA; Lawrence Ja
cobson, Elektros Darbininkų 
unijos organizatorius; Elmer 
Steel, Baptistų Jaunimo unijos

Jaunimo konferencija, su
šaukta apsigynimo reikalu, tę
sis šeštadienį ir sekmadienį. Iš 
šios konferencijos jaunimas nu
mato išeitį į platesnį veikimą 
šios šalies apsaugojimui nuo 
hitlerizmo. Reporteris.

Kantičkos, visokių giesmių kn... $
'.Katekizmai ir MinistrantOra........

Elsa G ra ves, (Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 
.. -.- ’I daugeliu paveikslų

' Mergaičių Pontsko Piloto Galas
Apie Dangų. Saulę ir Mėnesi 
Kabalas arba Salamono Išmintis.. 
Girtuoklių Gadzinkos ..................
Tūkstantis naktų, 1 ma dalis. 
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa

veikslais $1.60
Lengvas Būdas Išmokti Angliš

kai kalbėti be kilo pagelbos 
Mikaldos Pranašavimai ....
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to. su paveikslais
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius..........................

ŽOLĖS

25c GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street50c Į

10c Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir- 
10c madieniais tik vakare nuo 7 iki 9.
15c I Šeštadieniais: 1112, 2-4. ir 7-9.
15c j Šventadieniais 11-12
50c I

35c
25c

25c

25c

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue 

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

25c

Į Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO 

Prakalbos. Programas ir Šokiai 
Nedėlioj, lapkričio (Nov.) 30, Lietu
vių Darbininkų Svetainėj. 920 E. 79th 
St. Kalbės L.D.S. Centro Sekretorius 
Jonas Siurba, temoje: Karas prieš 
Fašizmą. Taipgi atsakys j visus 
klausimus. Dainuos Lietuvių Moterų 
Choras, vadovybėj A. Jankausko. Vi
sus Clevelando lietuvius ir lietu
ves kviečiame atsilankyti j šias taip 
svarbias prakalbas. Įžanga į pra
kalbas ir šokius dykai. Prakalbos 3 
vai. popiet; šokiai 6 vai. vakaro. 
(22c28) LDS IV Apskr. Kom.

onlės Darbo Santikių Tarybos.
Nuo jaunimo diskusijines pra

kalbas pasakys, Julius Cohen,

Filmą Apie Sovietų 
Sąjungą Playhouse 
Teatre

ši šeštadienį Playhouse teatre 
ant Michigan avė., tarp Van Bu
ren ir Congress st. pradės ro
dyti filmą “One Day in Soviet 
Russia.” ši filmą buvo pagamin
ta “Central Studio of Docu
mentary Film” Kieve. Ją gami
no iš daugelio šiomis dienomis 
nufotografuotų Sovietų šalies ir 
karo įvykių. Judis apima, savo 
paveikslais, beveik visą šalį, 
pradedant nuo Beringo sąsniau- 
gos, prie Alaskos, ir iki’ Mur
mansko.

Sovietų šalis tokia didelė, kad 
ant jos beveik saulė nenusilei
džia. šiandien karo frontas 
prieš plėšruoshis nazius tęsiasi 
nuo juodųjų jūrų iki Arktiko, 
lai per 2,000 mylių.

Chicagiečiai turės progos pa
matyti rylų fronto įvykius ir 
apie apsigynimo veiklą užfron
tėse. Reporteris.

DETROIT, MICH.

Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliarto- 
rius 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c;
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas,
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean St., Rochester, N. Y.

Į CLASSIFIED ADS~

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.;, 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Prašome visų LDS narių įsitėmyti, 
kad Centro Sekr. J. Siurba čia bus 
lapkričio 28 ir 29 dd.. Lapkričio 28 d. 
jis turės pasitarimą su visų trijų 
LDS kp. nariais, atsakinės i įvairius 
klausimus liečiančius LDS. Lapkr. 
29 d. bus masinės prakalbos. J. Siur
ba kalbės temoj “Hitlerizmas ir ką 
jis žada mums lietuviams.” Abu mi
tingai įvyks Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter St. Prasidės kaip 7:30 Valandą 
Vakaro. (26-27)

LDS Kuopos Narys.

I Vietos Pranešimai Į

REAL ESTATE 
Namal-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Phone: GROvehil) 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

CICERO, ILL.
L.L.D. 92-ros kuopos Žaislų Vakaras 

įvyks sekmadienį, lapkričio (Nov.) 30 
d., 4-tą vai. vakaro, Liuosybės Sve
tainėj. Bus duodama gerų praizų 
laimėjusiems, o taip pat bus ir durų 
praizas.

Visus kviečia
Rengimo Komitetas. 
(26c29)

CICERO, ILL.
L.D.S. 109-tos Kuopos Narių Atydai!

Ketvirtadienį, lapkričio (Nov.) 27, 
7:30 vai. vakaro būtinai būkite Liuo
sybės Svetainėje, 14th St. ir 49th Ct. 
Atvažiuoja Centro Sekreorius Jonas 
Siurba su neapsakomai svarbiais or
ganizacijos reikalais. Taigi, visi nariai 
dalyvaukite susirinkime, o išgirsite 
labai svarbių dalykų, nes Siurba jau 
seniai kaip buvo Ciceroj. Būkite visi. 
(25c27) K. Yurgon.

CICERO MOTERŲ KLIUBO IR 
CHORO susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, lapkričio (November 27 d.. 8 
vai. vakaro, Liuosybės Svetainėje. 
Visos narės dalyvaukite ir atsiveskite 
naujų narių.

Valdyba.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
«eo 6051

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

1ŠDIRBAM VISOKIUS MATRA- 
SUS. Pas mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrosus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DR. KARL NURKAT

RAKANDŲ

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

KRAUTUVĖ

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant Namų Greitai Kvla. Pasiskubinkite Pamatyti 

Šituos ir Kitus Mūsų BARGENUS
5-kių kambarių mūro bungalow, už $5.000 00
10 kambarij rūminghauzė --- --------------------------------------- - -----4.750 00
4 pagyvenimų ir vienas beismente........................... -.......—.... „ .$11,500 00
8 pagyvenimų, modemiškas. rendų į metus $4.100.......................... $19,500.00
12 pagyvenimų, rendų $5,400............................................................£22.000.00
4 Storai ir 9 pagyvenimai. Rendų $5,460...„..... —....................... . ....820.000.00
20 pagyvenimų Rendų $9,270 .............................. ...........................
5 Storai, lotas 80x125 -..............
80 karų garadžius. lotas 120x125

Aima-James Tavern
3212 S. Halsted St.

3241 S. Halsted Street
Calumet 4591

...... $12.000.00
____________ _____$16.500.00

3 lotai ant Archer Avė., netoli Kedzie.............„.................................. $2.000.00
Taipgi visokių ir visur Biznių. Farmų, Rezortų lengvais išmokėjimais arba 

mainais. PASKOLOS ANT NAMŲ už 4% ir RAŠAU VISOKIOS RŪŠIES 
INŠIURINĄ.

JOHN SINKUS, 2442 W. 63rd St., Prospect 9000 -----
/Liet. TSR

/Knygų RChų
Į Knyrą
\ Saugykla ■■

Kingsbury Alus, 
Geri Cigarai, 
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti
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U.S.ARMY READY TO OUT-BLITZ HITLER
LITHUANIAN AND OTHER 
YOUTH LEADERS CALL FOR 
“SMASH HITLER NOW!”

CHICAGO.—More than a score of outstanding youth 
leaders here signed a statement calling on Britain and 
America to “seize this golden opportunity to win this 
war which Hitler is waging against the world and against 
the United States.”

FIRST FIELD ARMY UNDER 
GENERAL DRUM PROVES IT
CAN HANDLE NAZI MENACE

Completing the first phase of the U. S. Army General 
Headquarters’ maneuvers in the Carolinas, Lieutenant Ge
neral Drum’s First Field Army stands out today as a first 
rate tank fighting organization.

The Chicago youth leaders ad
ded their names to the group of 
300 who have already signed the 
statement.

The following individuals sign
ed the statement. Organizations 
are given for purposes of inden- 
tification only:

Herbert Abrams, M. D., Pres
ident, Interne Council Cook 
County Hospital.

Wayne Barker, National Vice- 
President, Association of Medic
al Students.

John F. Brezina, President, 
Foundation of Czechoslovak-Am- 
ericans.
Rabbi Harry Essrig.

Webb Feiser, President, Chapel 
Union, University of Chicago.

Margaret Goss, Chairman, 
Youth Division, National Negro 
Committee to Stop Hitler and 
Hitlerism.

Anne Goldstein, Chairman, 
Membership Committee, Hen
rietta Azold Junior Hadassah.

Lee Goreson, President, Han
nah Lodge Affiliated with Free 
Sons of Israel.

Joseph Sacal, Director, Mid
west Youth Council, Ass’n of 
Lithuanian Workers.

Joseph Hawrylewicz, secretary, 
Polish National Alliance Youth 
Commission.

Russ Kohr, News Editor, Daily 
Northwestern, Northwestern Uni
versity.

Rita Kolb, president, North
western Division, American Jew
ish Congress.

James V. Krakora, former di
rector, Foundation of Young 
Czechoslovak Americans.

Marie Malachek, president, 
Young Illinois Junior Lodge of 
Czechoslovak National Alliance.

Pear Paul, president, Social 
Service Administration Club, Un
iversity of Chicago.

Robert D. Reynolds, chairman, 
Editorial Board Daily Maroon, 
University of Chicago.

Jack Robbins, general supervis- 
of, Boys’ Brotherhood Republic.

James Ward, Editor, Daily 
Northwestern, Northwestern Uni
versity.

Mrs. Martha White, secretary 
Y. W. C. A., Chicago.

Kay Williams, former secret
ary, Young Voters Club.

Ethel Slacik, vice-president, 
Chicago Junior Hadasah.

Vera B. Lemka, executive 
council of Federation of Czecho
slovak Americans.

Karl Irvin, secretary Junior 
Class, Ass’t Business Manager of 
Purple Parrot, Northwestern 
University.

v-----
V For Victory

Over Hitler

Lith Youth Rally 
Behind AY Congress 
U.S. Defense Confab

CHICAGO, Ill.—Chicago’s Li
thuanian youth will be represent- j 
ed at the American Youth Cong- ' 
ress called “Youth Defense Con
ference” which opens this Friday ■ 
evening, November 28, at the Ho- I 
tel Hamilton.

In “A Call To Young Chicago
ans” the conference arrangements 
committee states:

“Our generation is living in a 
great historic period when every
thing we love is at stake.The fu
ture of the world which depends 
on the destruction of Hitler is be
ing decided on battlefields ab
road and in the mine, mills and 
factories at home. Our govern
ment is daily moving ahead in its 
efforts to strengthen its defense 
and security against Hitlerism. 
Young America carries a res
ponsibility in making these ef
forts spell victory for democracy. 
The youth of the world look to us 
for support and encouragement 
in their valiant fight for free
dom and happiness.

The American Youth Congress 
recognizes that there is much to 
be said by the youth and a great 
deal to be done. It is for these 
purposes that we are sponsoring 
this “YOUTH DEFENSE CON
FERENCE” which is a means of 
bringing all youth together to de
cide a common program and de
velop common action in defense 
of our country. Your group is 
invited to contribute it ideas and 
suggestions. This is your oppor
tunity to tell the youth of the 
world your hopes, plans and 
aims.

In preparing for this great 
meeting of youth we present a 
number of the key questions of 
the day for your consideration 
and discussion at the Confer
ence.”
The conference which ivdll last 
three days has the following pro
gram on the agenda:

PROGRAM
Friday, November 28

1:00 to 8 p.m. Registration at
AYC Office and Hamilton 

Hotel.
8:00 p.m. OPENING SESSION: 

General Public Invited.
Invocation
Address of Welcome
Greetings from prominent 

people.
Symposium: “WHAT YOUTH 

CAN CONTRIBUTE TO 
NATIONAL DEFENSE.” Ten 
youth leaders will particip
ate.

FOR DEFENSE — Elizabeth 
Sturdevant of Logansport, Ind., 
appointed defense coordinator 
at Radcliffe College, Cam
bridge, Mass. She heads com
mittee that will tell students 
of defense opportunities and 
correlate all defense activities 
at the college.

“Vilnis” Rep. Guest 
At New Chi. Paper 
Dinner, Policy Chat

Vilnis, Lithuanian Daily was 
officially represented at a dinner 
sponsored by Chicago’s new 
morning newspaper “The Chi
cago Sun.” The arrangement 
took place at Chicago’s Palmer 
House. Joseph Sacal represented 
Vilnis.

The presence of a Vilnis repres
entative was by official invita
tion to attend. The invitation 
read as follows:
Editor, Daily Vilnis,

3116 S. Halsted St.
Silliman Evans, Publisher, and 

Rex Smith Editor, The Chicago 
Sun, New Morning Newspaper, 
Cordially Invite The Publisher 
And Editor of Your Paper To Be 
Their Guests At Dinner Private 
Dining Room Number Fourteen 
The Palmer House Wednesday 
Evening, November 26, 6:30 O’
clock When They Will Explain 
The Sun’s Policies.

REX SMITH, Editor.

Release Of Browder 
To Be Called For 
At Chi. Rally, Dec. 1

CHICAGO, Ill.—Under the slo
gan of “Foi- Justice and Fair 
Play” a gigantic rally calling for 
the freedom of Eearl Browder, in
carcerated Communist Party 
leader and stalwart foe of Nazism 
has been arranged for in Chicago. 
It is being sponsored by the Citiz- 
enc Committee to Fre E. Browder. 
The rally will be held this Mon
day. December 1, at the Skyline 
Ballroom, 188 W. Randolph St., 
8 p.m. Admission is 28 cents.

Scheduled speaker of the eve
ning is Elizabeth Gurley Flynn. 
Harvey O’Connor, noted waiter 
will act as chairman. Earl Brow
der was incarcerated on a minoi’ 
passport irregularity.

Drum’s officers, and men, ob 
servers agree, conducted them
selves in a masterly fashion dur- 

l ing the first week of the grand 
’ field exercises. GHQ, with stud
ied ingenuity, stacked the cards 
against them, apparently pinned 
them them down before they 
started, but excellent leadership 
on the part of the High Command 
and junior officers and dogged 
aggressiveness of the rank and file 
brought merit to their arms.

But the experts missed their 
guess again. General Drum has 
great respect for the tank divis
ions. But he has never been taken 

jin by the theory of their invinc- 
| ibility. An experienced field gen- 
| erai, he has kept abreast of mod
ern military affairs, has watched 

j carefully actions on the Eastern, 
i Front and has developed an effi-’ 
cient plan for meeting armored 
assaults.

DRUMS GENERALSHIP
Here the General explained his 

little secret. He has organized 
five Tank Attacked' Units, each 
having among other equipment a 
hundred 75 mm field guns each.

“I took these guns away from 
my artillery, regiments and we 
are going to use them up front.” 
he said, explaining he wanted to 
get away from the theory of de
fensive action against tanks. 
Tanks, he explained, must be 
fought aggresively and with 
overwhelming gunfire.

It was the Tank Attackers that 
surprised the armored colunms 
wherever and whenever they ap
peared. As soon as the tank mas
ses were located Tank Attackers 
were moved up to meet them. 
Tank Attack commanders would 
allow the armored vehicles to in
filtrate into First Army positions.

Then when the mass was form
ed the 75’s nailed the tanks one 
by one with point blank fire. Af
ter the first few actions areas in 
the First Army rear were packed 
with tanks ruled captured and 
out of the battle by the keen-eyed 
umpires.

Throughout the manuever First 
Army aviation was not permitted 
to rest a.minute. The planes were 
out all the time,spotting the tanks 
and bombing them in coordina
tion with assaults of the Tank 
Attackers.

During the maneuver Drum de
veloped a new surprise. This was 
accomplished by massing 155 
MM artillery pieces up front with 
the Tank Attackers firing point 
blank at the tanks. He surprised 
the Tank Divisions by doing the 
unorthodox. Tank commanders 
no doubt thought the First Army 
commander would maintain his 
artillery in it original and tradi
tional form. That’s where they 
were mistaken.

The First Army artillery regi
ments were completely disorgan
ized and reorganized to meet the 
ijew problem. It took consider
able initiative and a daring spirit 

on the part of the commander to 
accomplish this rapid Army 
shake-up.

Basically responsible for First 
Army brilliant operations, of 
course, was the spirit displayed 
by the rank and file. It was a 
hard grind for every man of the 
ranks. But they went into action 
like veteran troopers and stood 
up well under great hardships 
and handicaps.

Hundreds Of Soldiers 
Have Opportunity 
To Be Officers Now

One soldier out of every 100 
men in the US Army now has the 
opportunity to become an officer. 
More than 2000 men have already 
taken advantage of this and are 
today newlycommissioned offic
ers. They were promoted from 
privates or non-commissioned of
ficers into Second Lieutenants by 
3 months of intensive study at 
one of the 13 new schools set up 
by the General Staff.

These schools for officer-can
didates are something new in the 
procedure of the US Army. They 
came into existence because of 
shortage of officers created by the 
growth of our Army from less 
than 500,000 men to more than 
1,500,000.

The successful training of the 
first class of 2250 men which be
gan on July 1 and was graduated 
on September 30, has led to an 
increase in the number of sol
diers accepted into the new class. 
In October the number of soldier 
accepted to the officer-candidates 
schools was raised to 2600, and it 
is expected that the third class 
will be even larger.

Of the 2600 soldiers beginning 
their studies on October 1, 1600 
are selectees, the rest from the 
Regular Army and the National 
Guard. About one third of the 
selectees have had only five 
months of service.

14,000 OFFICERS
Through these new schools, the 

Army plans to train more than 
14,000 officers every year. There 
is now one school for each 
branch of the service, Infantry, 
Field Artillery, Signal Corps, etc.

The work at these schools is 
not easy, and not all’of those ac
cepted at the beginning of the 
course are there at the finish. 
The job of making an officer out 
of a man fresh from civilian life 
is no simple task, not in 90 days.

Not only do the men study spe
cial material relating to their par
ticular branch of service, but 
there are courses' in officership 
which include motor transpor

tation; map reading; training 
methods; take care and use pfl 
weapons, and so on.
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CLUB NEWS - ACTIVITIES - SPORTS - SOCIALS
THE SPORTS ROUNDUP

By Al KLiud

The Shady Corner I DOWN MICHIGAN WAY

This Saturday nite—is the nite. 
Why—because the M.Y.C. is hold
ing a super-colossal dance at Hol-, 
lywood Inn. Attend this dance 
and help the M. Y. C. as they help 
each branch. Admission is only 
33. cents plus fine if you do not 
come dressed up in costume. A 
prize is to be given to the one 
with the most original costume. 
The place is the haven of good 
times—-Hollywood Inn. Danc
ing begins at 8:30 P.M. but come 
early. Forget your troubles and 
attend this Dance. COME OUT
THIS SATURDAY!

Due to the pre-holiday business 
rushes, some of our rich bowlers 
had, to stay home. Six teams 
were; present only last Wednes
day but going over the records I 
noticed a decisive change in the 
lineup, statistics. Most of the 
people bowled way below their 
usual game. But credit must be 
given to the Redwing Bombers 
in smashing records left and 
right.1 They placed or individual 
placed to good advatages. As you
will notice as you read, further 
on. Bloozie Norvil went strike 
crazy to bowl a 224 game minus 
handicap which placed him sec
ond in individual records. But 
his individual series also placed 
second division.

Playing the Cherry Branders 
the Redwing Boambers won two- 
games while dropping one. A 
clean slate could not be accomp
lished despite the good scores. 
Norvil hit. 570, Jacobs 523, Po
cius. 528 for the Bombers while 
Urban hit 519 helping win one 
game.

The, Sparks gained two victo
ries over the Royal Blue while 
really bowling mediocre scores 
for; the team as a whole. Riva 
and Kunsky hit a low 443 series 
to Batutis 534. The Royal 
Blue minus Statkus one of theirs 
stars rolled lousy scores.

Captain Moaner led his Moan- 
arks to two wins over, the hot La 
Dee Das. Kuchinskas’ 451 was 
high for the La Dee Das while, 
captain Zebraitis led his Mon
archs- in individual. by rolling a 
465 series.

Quite a few changes are shown 
now in every division of the 
standings. To make a point clear 
is that-rule of the bowling, league. 
No,one, individual or team can 
win, two prizes in one evening, 
but-r-they can . be eligible until 
one, or the other records has been 
beaten.

Brighton Redwings
Just want to tell all the. Red- 

wingers to help the M.Y.C. make 
their Barn Dance a success. It is 
to be held this Saturday, Novem
ber 29th, at Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St. Many phases of social 
activities is going to take place 
in which even the well known 
wall flower can participate.

To make this affair more col
orful it is requested that everyone 
dress up in regular hill-billy re
galia. The price is only thirty 
three cents to get in plus a fine 
if you attend minus the cos
tume. Square dancing, folk, pol
ka . and every distinctive style 
will be tried out. A community 
sing, is on the program so those 
from, the bar—can yodel their 
voices to a mighty pitch.

REDWING DANCE
When this dance has worn off 

then our own club dance Decem
ber 13th, is to be held at Holly
wood Inn. The committee has

TEAM STANDINGS 
W L 

Redwing Bombers............20 10
Kraml Dairy.... ................16 11
Foul Balls........................ 16. 11
La Dee Das..... ..... ........... 15 15
Sparks ..............  14 16
Cherry Brand ......  .„14 16
Royal Blue 11 19
Monarchs ......... 11 19

INDIVIDUAL STANDINGS
1. Batutis........... ................ 173
2. Usanskas......................  173
3. G. Kwain............................ 171
4. F. Kwain...................   166
5. Urban i165
6. Zebraitis ...............................165
7. Gricus-....................... „....... 164
8. Klaud>................   160
9^ Bočius .................   160
10j Statkus ........................... 159

TEAM HI 3 GAMES 
Redwing Bombers .... . .......... 2964
Foul Balls ........................... 2916

TEAM HI SINGLE GAME 
Redwing. Bombers ............... 1017
Kraml .Dairy.... -........................ 1015

INDIVIDUAL 3 GAMES 
Batutis .......................   662
Norvil ........ ...................._........ 660

INDIVIDUAL GAME 
Kissel ....................................... 266
Norvil  ................................254

arranged something extraordin
ary for this dance evening. Take 
notice—Redwing Dance only two 
weeks away.- Bring all of your 
friends—dancing or drinking—to 
this gala shindig of the last Red
wing affair this year. And let’s 
all pitch in and make this a very 
successful one. We openly ask 
the competitive branches to 
come down to see how the Red
wings present a dance, in which 
everyone enjoys—the dancing 
evening without wall-flowers. A 
fine orchestra has promised to 
give previews of latest hit tunes.

MEETING MONDAY
This coming Monday evening 

the club will hold their last 1941 
meeting. This meeting is one of 
the most important nights of the 
whole year. New officers are to 
be. elected .to lead the club for the 
1942 season. These, elections are 
very important to the club’s pros
perity and existence. So when 
you choose, be sure it is someone 
whom you can depend on. Not 
only for one month but for the 
whole year. Each office in the 
club is very necessary and im
portant—so round up the drift
ers—plus new people to. attend 
this meeting- so we can get a 
“bread-winning” group.

NOTES
Attending a meeting last Mon

day evening at Vilnis Hall I was 
lucky enough to listen to Mr. J. 
Siurba, LDS national secretary 
speak. Most of his report delved 
into various phases of member- 

1 ship in the L.D.S. He stressed the 
1 fact that-the. youth are still back
ward in obtaining new- members 
for the branches. Not only new 
but also holding on to. the. old ones 
as well. The Central. office has 
laid out an advertising program 
for. Chicago to speak up for the. 
L.D.S.

I Bowling is coming along all 
right for our branch so far but 
final standings are the ones that 
count.. If you. look at the various 
reports you will notice that the 
Redwingers are out to cop the 
National title again.

A .bit of information: Stell No- 
vickas is in the hospital as a re
sult-of an appendicitis operation. 
—Wally. Stein, former Redwinger 
to straddle the middle aisle Jan
uary 3 with Fran Arlis,, a Mon
arch.’— Helen Kasro held a birth
day party at her home, last Satur
day evening and it was a wow
quoting. president. Urbikas, “it 
wasn’t the party but that set of 
hails, with a girl hanging- on.” So 
that’s what irritated. him?—you 
what too.—Well, this Saturday

Hello friends! The sun is’ shin
ing brightly again, so look out. 
Here we come a’spying, with the 
latest news, hot off the press. 
We went slushing and sliding 
through the snow and ice. and we 
three sure had a dandy time get
ting to the Lithuanian Audito
rium, to see the ever-popular, 
“Atvažiavo su Kraičiu,’,’ and what 
a “kraitis” is was indeed! They 
are modern, aren’t they? The 
hall was well filled with old and 
new faces, all upturned toward 
the stage, tense and quiet, all 
waiting for that certain “kraitis” 
to arrive, not knowing what ' 
would come next. But enough of 
the play, now for the characters. 
TONY, in the first act,: we, 
thought we would have to make 
a collection for a decent suit, but 
since you found a girl that’s in I 
the dough, we’ll just forget about 
it...BEA GUYER was really sweet, , 
but we would want to see her, 
with better parts, than that of-a 
barmaid .... We must say they, 
had a jolly bartender, but why 
the whip? What happened to the 
slogans,” Credit with a smile,” or 
“One dollar down, and one dol
lar if you catch us?” .... As for 
the bartender’s wife, there are 
better colors than green, but 
you’re acting was far from 
green.... As for you, GEORGE 
KWAIN, you can come out from 
under the mustache. WE-KNOW- 
YOU!.... TEX ZEBRAITIS was 
our idea of a real hero, dashing 
out to - save his love from the 
whip .... Now we’ll turn around 
and romp in and out of you peo
ple .... Aha! what- do we see? 
Why its FRAN YURGIL, holding 
hands with one of the young 
miners. Was it one of your cous
ins, or otherwise?? . . Where 
was you’re, better half the mo
ment we spied you, Bruno? We 
missed her.... Seen wandering 
about was CEL RIVA, looking 
rather charming in her green 
suit. You, were enjoying your
self, weren't you? .... MARY 
SHIMKUS out to cheer for her 
sister’s good work, who was do
ing some fine leading.... Say, 
Helen Armon was not seen about 
anywhere. We likee knowee 
where youee were? ... Seen about 
the hall was a well-known couple 
from the LKM chorus. The 
couple is none other than BER
THA D. and EDWARD D. We’re 
still rootin’ for you two love
birds!! Was the balcony, dark 
enough?? .... JOE SAC AL, why 
not stay for the dancing? Not 
afraid of the girls, are you? Not 
when there’s such good music ... 
JESSIE, are you having a new 
romance? Who is that tall and 
handsome fellow? .... It seems 
the balcony is a well-liked place 
by one SOPHIE S. and CHES
TER. But you can’t really blame 
them.... Our shadows are dis
appearing, so we must run, be
fore you will see us without our 
disguise. That mus’nt happen! 
It would spoil all oui* fun! So 
Until we see you all .at the Bam 
Dance, at Hollywood Inn, Satur
day, November 29, in your calico 
and overalls, we remain.

“The Three Shadows’.’

Well Thanksgiving has come 
and gone* Most of the folks are 
still taking seltzers and stuff to 
get those overworked stomachs 
back in shape. If you didn’t get 
any turkey for the holiday you 
still have a chance to get some. 
The Radio Club is giving a tur
key supper this Saturday the 29th 
at Porter Hall. The best part of 

I Dizzy Pins |
It’s sensational (!) Delia Yurkonis 
Englethaler picked up the same 
6-7-10 split three times while 
bowling against the Pin Topplers. 
By the way, she’s a newlywed.

An Error! Someone slipped up 
in their addition. The last game 
between the Chubbies and Pin 
Topplers came out a tie, accord
ing to the secretary. Their first 
game was also a tie. It all adds 
up to the girl bowling two extra 
frames for the same money.

Overslept! She arrived just a 
bit late, after we finished bowl
ing the third game. Squaw Stelle 
Stankus says, “Its nice sleeping 
while it rains.” No kidding we 
ought to officially proclaim Wed
nesday as “Rain Day.” It-never 
fails....

“The Dunce Cap”: Julie Kuns
ky made a dunce cap out of news
papers for the first Sparks Chub- 
bie to throw a gutter ball. Ka
tharine Gillis held the title for 
last week.

We welcome a new bowler into 
our league, Mrs. Ida Klaud, who 
has filled Barbara Urbelis place 
with , the Starlettes. Too bad the 
job has to take you away, Barb.

Joe Dober of the. boys league 
is anxious to bowl with us.„ A 
pair of slacks will. do Joe. He 
claims that it’s the average that’s 
bringing him down.

Nice games are being bowled 
by Stelle Bedokis with a 150,. and 
Frances Yurgil 156. Cel Riva also 
came up with five strikes in a 
row.

GIRLS AVERAGES
1. Cel Riva ............................ 155
2. Albina Batutis.......................144
3. A. Jacobs ............................ 138
4. B. Mason ............................ 131
5. J. Shaiko ...........  127
6. H. Lerner..............................125
7. Jokubonis ............................ 124
8. V. Pocius 124
9. L Rėtis ............................. 123
10. H. Gillis.............................. 121

TEAMS
Won Lost

L Chubbies;....................... 23 6
2. Squaws......................... 19 11
3. Pin Topplers ...............17 12
4. Starlettes 12 18
5. Skraps .. 10 20
6. '. Sinkers.............................9 21

WITH HANDICAP
Chubbies Team high series 2500
Squaws _ 2469

TEAM HIGH SINGLE GAMES 
Chubbies ...............  900
Pin Topplers.......... ....  856

Roseland Chorus
There - was no choral, practice 

last.Friday because, teacher.went, 
out of .town. Teacher will be back, 
with: us this. Friday, and we can 
resume practice from. the point 
that we left off at. A social will 
follow rehearsals. So come down 
and enjoy yourself.

Don’t forget that: Variety Pro
gram and Dance I told -you about
—Barn Dance.-—Hollywood Inn., 
trhisus one night-for. everyone-to 
howl.

The Escort.

last week. It’ll be on a Saturday 
night, December 6. Come down. 
Bring yourself and a friend along. 
: This Saturday the LDS Mid
west Youth Council.is sponsoring 
a BARN DANCE at Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd Street. Square 
dancing plus an elaborate pro
gram will be presented. It would 
be a. good, idea Jf „all .of us. attend
ed. Come dressed as a hill-billy. 
Admission to the affair is 33 
cents.

No more .news for the time be
ing. So until we meet again,

English Correspondent.

Subscribe To
Vilnis English Section

the whole thing is that the Cho
rus members and the people that 
participate on the radio program 
will get this all for nothing. My 
golly, but that ought to warm 
the heart of the most cynical per
son. The people that did not 
have a chance to do their share 
are all whole heartedly welcome 
to come an enjoy the meal with 
us. For them the committee has 
set the price of One Dollar. So 
folks if you want a swell evening 
just trot down to Porter Hall this 
Sat., Nov. 29.

PARTY FOR DRAFTEE
Detroit Choristers had a very 

pleasant surprise when it was 
announced that Ray Lyben 
would be in town for the Holiday 
weekend. They went right ahead 
and arranged a little entertain
ment at the Rye home on the eve
ning of his arrival. Well if you 
know what happens when Ray 
and crowd get together, you can 
well imagine the trend of the eve
ning. It seems that the bunch did 
not have to have very many to 
get them started on their favor
ite—vocalizing. So, so everyone 
seemed to enjoy themselves. Mr. 
and Mrs. Lyben invited the gang 
over for the Saturday Eve to 
send Ray off and all got out their 
traveling clothes and skipped, 
over for the farewell. At the end 
of evening Ray was presented 
with a nice army style wrist
watch inscribed from the Aido 
chorus. Cigaretes come in han
dy for the boys and of course sev
eral cartons were presented from 
other friends of which he has 
many. After keeping our- Buck 
Private up for a while the gang 
went bidding Ray a farewell and 
happy journey.

No big affair was arranged for - 
this past week-end and. so the 
we look forward to another week 
of rest till the Supper. The New 
Year’s party will be held at the 
Porter Hall this year. Wonder 
how many men can talk after go
ing through all that vocalizing?

NOTES: Surprise! Men out- 
singing. the gals at the party-.... 
Wally getting so that the boys 
are going all out for. him ... 
Wow! Wasn’t-there a lot of songs 
that one can remember? ... Wal
ly G. and Lillian, just dropped in 
to say hello at 8:30. They left at 
11:30 .... Bertha G. and Ben M. 
quite close together for all of that 
room on the sofa... Tony B. 
missed the snack all on account 
of Sophie R .... Ray L. still in. 
the pitch- when it came to Lith. 
folk songs .... Saturday is Joann 
B..’s day off, so we see her at Lyb.- 
en’s for. the party. Still got that 
catching smile even if we. haven’t 
seen you around much .lately .... 
One for one, says Emma. R. to • 
Ann G. And it was so when they 
got though . . . Alf R. in pretty 
high spirits all. through the eve
ning .... Ray L. looking like a 
million in that army outfit and 
being kept busy receiving the 
guests. Whoa, what. a meal :.that 
Mrs. Lyben had for the. gang! 
Come and get it Buffet style! And, 
did they -get it or didn’t ■ they......
Seems as if the gals • and ladies- 
had tears in their eyes when Ray 
was presented the watch.... 
Gals had to get up early Sun
day for it was their turn on the 
Radio program. Hear that there 
were-a few missing... Edna.E. 
got hot in bowling-and : got high) 
game of 173. Alfons J. took the 
men’s kitty with a-191, the first 
time that has happened for it 
generally takes at least a 200» 
game to turn the- trick .... Who 
is that blonde that Johnny R. was 

, seen with Sunday?.... Well, 
folks, that will be all till we meet 
at the supper at Porter this Sat
urday. Your,

Inkslinger.
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It’s Too Bad
On several occasions now, the newspa

pers of brown tinge “Naujienos,” “Drau
gas” and “Keleivis” have given some sort 
of recognition to the fact that the Nazis 
are not winning on all Soviet fronts.

Since Goebbels had to tell the German 
people that a long war faced them, the 
gentlemen of the “Lithuanian” press 
condeeended to admit it too.

Inherent in the admission of these 
“gentlemen” on Soviet strength is Hitler’s 
words that he “made a mistake” in un
derestimating the tenacity of the Red Ar
my. These newspapers might as well 
have quoted themselves. In earlier issues 
they predicted the collapse of the Red Ar
my in three days. Hut the Red Army 
hasn’t seen fit to take their advice. As a 
matter of fact, Lithuanians fighting co
operatively with the Red Army against 
the-Nazis have seen it less fa.

Rased on pure hatred for progress, 
these newspapers have had prediction 
upon prediction thrown squarely back at 
them. Fables which they tossed-around 
for Lithuanian-American consumption 
must be eaten publicly now. It must.be 
an awful blow to the starched front 
“gentlemen” editors of “Naujienos,” 
“Draugas” and “Keleivis” to have to ad
mit to the general Lithuanian public that 
they didn’t know what they were talking 
about.

Afraid of a Freedom-Loving Poet
Schiller’s play “William Tell” has been 

banned by the Nazis in Germany. Hitler 
and his regime are afraid of this master
piece ofi German literature.

Weir might they be. The story of the 
unfrightened Swiss huntsman who defied 
tyranny, set forth in the impassioned ac
cents of the young Schiller, is dynamite 
to the Nazis.

Suppose the conquered countries gel 
wind of Schiller’s verse and inscribe it on 
their banners of rebellion?

Suppose the German people themselves 
hear in the poetry of their national ge
nius echoes of a freedom which beckons 
to them from ]>ehind the bars of their 
national prison today?

Hitler has barred Heine. Now Schiller. 
Maybe it will be Goethe next. And Bee
thoven later. Did not Bethoven use 
Schiller’s “All Men Are Brothers” for his 
Ninth Symphony?- The Nazi dread of 
great art is a symptom of how alien the 
Nazi gangster is to the real Germany of 
art, science and music. The only art-the 
Nazis know is the art of looting, treason 
and murder.

But the real Germany will yet smash 
through the rottenness with which the 
Hitler gang has infected a great people.

VILNIS ENGLISH SECTION

PEOPLE IN THE NEWS
The football world has its 

share of Lithuanian-American 
stars. The Chicago Times 1941 
All-Big Ten honor team includes 
on its list Michigan’s Tommy 
Kuzma (Harmon II) ....

I The organization which Mr. 
Siurba represents is really going 

[places. This column wishes to 
divulge the nams of eight people 

i sent in to us and who forming 
an LDS youth branch in Herrin, 
Illinois. They are: Mary Bender, 
Alba Misavage, Bertha Goodrich, 
Harry Goodrich, Josie Goodrich, 
Aggard Bender, Margaret Getter’ 
and Emma Hopkins....

Chicago's Lithuanian V Confer
ence which is headed by Dr. A. L. 
Graicunas was the only Lithua
nian organization to participate 
in Civilian Defense Week. Notice 
on its participation appeared in 
the Chicago Daily News and 
Bridgeport News ...-.

George Rudelis, columnist for 
Margutis, Lithuanian journal, 
writes the following in his column 
“Inklings”:

“We’re Independent'.” empha
tically exclaimed the editor of a 
Lithuanian “Youth” newspaper 
as late as several months ago, but 
the latest issue shows different, 
according to the published 
“Statement of Ownership, etc” as 
required by the Post Office Dep
artment. Don’t editors believe 
that people read those paragraphs 
in small type?....

The newspaper which Mr. Ru
delis fails to mention by name is 
“Jaunimas”. The “Statement of 
Ownership" shows that it is part 
and parcel of "Naujienos”, Ber
lin connected sheet....

AL WISTERT
While speaking of - football it 

will ■ be of interest - to note that 
this year, as in past, the LDS 
(Association of Lithuanian Work
ers) will present their all-star 
linkup of Lithuanian-American 
footballers. They will appear in’ 
the association’s official newspa
per "Tiesa” this coming month....

One reason for the success of 
Al Wistert. Michigan U tackle, is 
due to grid tips which his bro
ther Frank divulges to him. 
Frank used to be star Michigan 
tackle and AU-America player ...

FRANK WISTERT
In the musical world, Alex Va

siliauskas formerly of Detroit and 
now of South Boston, Massachu
setts seems to be going places. 
Alex had his radio program in 
Detroit once. Now he’s to be 
heard singing over WHDH in 
Boston and WBYN in New York. 

LThe latter station program that 
he participates on is sponsored by 
Laisve, Lith Daily....

This column wishes to express 
appreciation of comments which 
have come from Pittsburgh, 
Pennsylvania. We hope you will 
continue writing us ....

The Chicago Lithuanian Cul
tural Club which sponsors a radio 
program over station WGES 
every Tuesday evening is the fast
est growing organization in that 
city. Over 500 members belong 
to it- now! Kuodis-Mikulėnas 
team work is mainly, respons
ible ....

Most consistent reader of this 
column and Vilnis English Sec
tion is Eugenia Kaross of Oak
land, California. We hope to have 
items about that part of the 
country appearing soon....

As stated previously, this col
umn is open for items of interest 
that fall within the sphere of its 
leanings. The more material we 
receive, the more we publish. 
Let’s hear from you ....

ALEX VASILIAUSKAS
Victor Sholis, recent Chicago 

Times political editor, and recent
ly secretary toFormer. Secretary 
of Commerce Harry Hopkins, and 
at present director of the Clear 
Channel Radio System wowed 
Lithuanian Nazis. At a. testimo
nial dinner given for him at Chi
cago’s Viking Temple, Mr. Sholis 
let it be known that anybody 
playing ball with the Nazis is no. 
friend of his or the government. 
'Tis said that P. Grigaitis (editor 
of “Naujienos”) shifted uncom
fortably.at this pronunciation....

Mr. John Siurba, secretary of 
the Association of Lithuanian 
Workers (LDS) is visiting Chi
cago. Mr. Siurba is here to speak 
to leading people of that organi
zation in the midwest.

Pace Three-

As We See It In 
Lith Circles

BY GEORGE STARKAUSKAS

THE VILNIS ENGLISH SECTION
I don’t think any Lithuanian-American english 

newspaper has risen in popularity as much as the 
Vilnis English Section. In recent months its read
ers list has grown to amazing proportions. So 
much so, that a demand for more pages, with 
more space devoted to Lithuanian-American act
ivity has become an incessant cry.

The fundamental reason for this demand is 
that English readers feel that the V.E.S. is reflect
ing their interest. Having been an off and on 
contributor it makes one blush happily in know
ing that the paper we write for is going places. 
It makes us still happier to know that a splendid 
eight page issue will be rolling off the presses 
every week in the close future.

According to the editor, Joseph Sacal, the eight 
page issue will include a full sports page. Also 
on the list is a Photo Page. This page will present 
action scenes of Lithuanian-Americans in sport, 
work and play.

As plans move ahead,' it has been told to us 
that a consistent series of articles written by 
Lithuanian-Americans will appear regularly. 
These articles and columns will reflect to a great 
degree every phase of Lithuanian activity, pol
itical and otherwise. Most important to know is 
that the paper’s policy on Nazism, the threat 
which faces America and the world as a whole, 
will be intensified. More than that, every move 
and action of Lithuanian -fifth columnists in this 
country, will be exposed.

American throughout. That is the type of news
paper Vilnis has been and always will be. The 
eight page issue will continuosly. hammer.away 
at the dangers which threaten America. It will 
deal vigorously with forces who work against 
our government, our president, and our way of 
life. We are more than glad to report that in our 
small way we shall contribute weekly.

i
BROWN RODENTS

Pro-Nazi Lithuanians are waxing hotly if one 
views recent issues of the newspapers “Naujie
nos” and “Jaunintas.” It seems that the Vilnis 
English Section gets in their hair. More than that 
the editor of the english section gets in their 
hair.

In a recent issue of "Naujienos” one half page 
was devoted to an attack on Joseph Sacal. Prior 
to that, Nellie DeSchaff a contributor to the VES 
occassionally, fell another victim.

The editors of "Naujienos” and “Jaunimas” in 
their condemnatory tirade against both individ
uals stoop to sewer level.

What really hurts these pro-Nazis is that the 
involved people are Americans and believe in the 
American, not Hitler, way of life. Joseph Poshka 
who launches an attack against them would do 
better writing fairy tales for children in kinder- 
garden. He’s a poor imitation of Goebbels, Hitler’s 
propaganda minister.

According to Poshka, Joseph Sacal is particip
ating in un-American activity. That being, part
icipation. in Civilian Defense. Mr. Poshka who 
was present at a Chicago meeting of the Defense 
Commission (at which meeting Sacal volunteered 
his services), didn't dare stand up and proclaim 
his support for American defense. For in order 
to do that, his boss Grigaitis (editor of Naujienos) 
must first be contacted. He in return must con
tact Dr. Pranas Ancevicius Lithuanian Hitler 
agent in Berlin. Ancevicius who relays news to 
“Naujienos” must contact Der Fuehrer. Since 
Civilian Defense is aimed at protecting America 
from Him,, naturally he wouldn’t give his o. k. 
So “Three Cheers for Hitler” Poshka had to sit 
quietly during the proceedingSi There was one o. 
k. that came through from Der Fuehrer, though. 
That was to launch a. tirade against any AMER
ICAN Lithuanian who sought to guarantee the 
safety of his country from the brown shirted 
menace. Poshka wrote it very ablely taking up 
half a page in “Naujienos”

To lend more body to his tirade against Sacal, 
Poshka spoke on nervousness which overcame 
Sacal during his talk and endorsement of civilian • 
defense before the commission. -What Poshka 
failed to understand is that the color brown al
ways upsets Sacal. Mr. Poshka’s suit was just 
that color.
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Rounder Upper Writes:

LDS MERRY GO ROUND
Chicago Monarchs CHICAGO LDS Gims OPEN

YIPEE! A BARN DANCE! THIS SATURDAY!

Last call to gather ’round at the Hollywood Barnyard, at 2417 W. 
43rd St., garbed as a real and true hill billy just itchin’ get in the 
good ole' square dancin’. Chime in on the community singing of 
those good old-fashioned tunes of long ago. Don't forget to bring 
along the cow bells and footers to ring and blow so hard that the 
roof of the barnyard will elevate time and again. Scout up all yer 
fren’s and bring them down ter meet the LDS Kentucky tobacky 
stained wild hill billy boys and gals. If you haven’t as yet oiled up 
your boots and have done no practicing for the cadrille, the caller 
will be on hand just raring to teach’yer all the steps. Remember 
there’s-going to be a fine ir you’re not garbed as a farmer or hill 
billy. Absolutely NO city-slicker styles are allowed for that night, 
as the billy boys will have their pistols to ventilate your hides right 
there and then. Good ole mountain dew, plenty of corn squeezin’s 
and bath-tub gin will be enjoyed by those who care to try it. The 
general admission will be 33 cents if you’re dressed properly in farm
er fashion. Bring a pack or two of cigarettes along as a contribution 
for the LDS draftees. The sorority sisters will be on hand to do 
some campaigning and will accept only cigarettes, no cash for the 
purpose. All this takes place this Saturday evening. Pass the word 
around to all your friends they’ll be guaranteed a ripping time.
ELECTION OF OFFICERS TO TAKE PLACE

Another year has slipped by so swiftly and again it’s time 
to think of the coming elections which always takes place at Dec
ember meetings. This should be no longer a joking matter. Reliable 
persons should be considered for the various officers, who will aid 
in building up the branches and carrying on the work assigned to 
them for the coming year. See that you attend the December meet
ing and cast your vote for the best person.
MEMBERSHIP DRIVE

For the past few months the membership drive has been rather 
slow. This is no time to drowse while the drive is on. The Chicago 
quota is a mighty stiff one. Each and every member of their res
pective branch must try to get members and win the drive trophy 
as well as many cash prizes. The Tiesa will again list the prizes 
which will encourage many to step into the ranks of the drive work
ers. Branches of Chicago have elected committees to further the 
work and this is expected to bring results. It is your duty to DO 
YOUR PART in the drive.
SIZZLING CHICAGO SORORITY

Those gals are continuosly planning to be the real good deed sor
ority sisters. Even tho the attendance was small after the Thanks
giving holiday, the young ladies had a nice discussion on several of 
the coming LDS affairs. They will arrange for a Draftee’s Cigarette 
Campaign at all LDS affairs and whereever they will be granted 
the permission to do so. So who would be so bold as not to permit 
the energetic ladies to further the campaign as continuosly as LDS 
boys are being drafted. Bring along a pack or two of cigarettes and 
drop them in the recepticle which the SORORITY SISTERS will 
have rigged up at the Midwest Youth Council BARN DANCE this 
Saturday.
CAUGHT BY THE EYE AND EAR

The holiday season has already set stop at an early date. And as 
you dash in and out of the Chicago loop shops and stores it’s fun 
to watch how many people revolve through aoors. Among your 
usual shopping be sure to purchase your ticket for the M. Y. C. 
BARN DANCE which will take place at the Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd Street this Saturday. NOTE: Roselanders are hitching up 
Nellie to the buggie and getting an early start to get in on time for 
the first square dance .... Iggy Paulauskas from Waukegan is com
ing in search of a child bride. You exp^ienced match makers help

Oh! Indigestion! Enough tur
key and stuff was had by all for 
another year. What a surprise 
to go someplace where you least 
expected to see some friends and 
in pop a whole menage.

It seems that we’re not as 
smart as we seem to be. Fran Ar
lis had something up her sleeve 
for quite a long time. (When is 
the date?—Ed.)

Jessie Shaiko was looking su- 
per-scrumpious in a devastating 
dress, with George at the Stevens 
Hotel.

Aldona Gražulis and Tony Gu- 
zauskas were there too. Aldona 
had a big yellow chrysanthemum 
on her suit.

Lennie Klastow, Richy, Tom 
Aušra and the Shlamilles were 
there too. Lennie was in an ac
cident and his car looks like an 
accordion.

Sylvia Binkus came in dressed 
to kill and acting like the older 
sister. Thegirls she was looking 
for to take home were just as 
old as her.

Stella, Virginia and Peggy were 
haveing quite a gay time with 
the Shlamilles at the Stevens.

Ray Russell was leaning against 
the wall and admiring the roam
ing scenery. He went to Spring
field for the holidays.

Junior from Roseland was 
there also. He did quite a bit of 
stepping and glancing as well 
as Ray.

Rube seems to go for platinum 
blondes. Everytime he asked a 
girl to dance she was a blonde.

Alma Waller and Alex were 
there and as usual had eyes for 
no one but each other.

The Three Shadows are get
ting their information mixed up. 
I’d like to inform you three that 
Ed. and Vollie are seen together 
now more than ever before.

The Pin Topplers won one game 
from the Chubbies. One game 
was tied but the lucky Chubbies 
won the extra frame.

Maybe Mrs. Kiaud is bowling 
for a high handicap? She start
ed in the right direction last Wed.

Delia picked up about four rail
roads. Maybe it was her fiance 
that encouraged her? She was 
married last Saturday.

Lillian Jokubonis didn’t do so 
good. What’s wrong, Lil?

Albina Balutis had three high 
scores. Maybe they'll bring more 
money in the Topplers direction.

The Slarlettes are going good 
now too; considering that there 
were so many changes on their 
team. Angel Pye.

"BUTTS" DRIVE AT COUNCIL 
BARN SHINDIG SATURDAY

CHICAGO, Ill.—Packs of “butts” for the LDS boys in 
camp are to be collected starting this Saturday, announced 
the Chicago LDS Girls Sorority. Th*e collection will be 
started off at the Midwest Youth Council Barn Dance at

Chicago’s Hollywood Inn.

LKM Chorus News
L.K.M. greets you again mem

bers of old and new, especially 
the old. We certainly wish that 
that all members would take 
heed and come back again be
cause we are now beginning our 
new opera, “The Bartered Bride.” 
We need all the members we can 
possibly get for an affair as big 
as this one will be. Joe “Teach” 
Kenston suggested that we en
courage anyone who wants to be
come one of the “gang” to start 
in immediately. So hear our 
plea, and come to rehearsals next 
Tuesday.

Another affair that the chorus 
is looking forward to is our an
nual trip to Rockford. We're a 
little bit late than usual this year, 
but that’s all the more time to 
prepare for a really good time.

BITS OF TATTLE
Stella Kelly was rushed to the 

hospital a week ago Sunday for 
an appendix operation. I hear 
she is getting along nicely, but 
the chorus wishes her a much 
more speedy recovery so that she 
will be with us again very soon... 
At the Auditorium Sunday, I 
spied Jessie Shaiko teaching Hel
en Copinsky a new dance step, it 
was rather tricky, but Helen got 
it... Fran Yurgil was walking 
around with a miner (not min
or) ... Monica Nor and Bertha 
D. were dancing together quite a 
bit (where were the boys)? ... 
Mary Shimkus was practically 
hidden behind a bouquet of 
’mums ... “Strongman” John 
Peters got quite a hand for mov
ing the piano on the stage....Editor 
Joe Sacal was standing by the 
door holding his coat, as if he 
was preparing to run, and fast... 
My glass eye is getting misty, 
when it clears again, I’ll tell you 
more ...

Spyder.

The campaign as announced 
will be carried through at Lth- 
uanian-American arranged af
fairs and wherever else possible. 
The sorority is endeavoring to 
collect hundreds of packs of 
“butts” to send to the boys for 
Christmas.

As initiated, the “butt” cam
paign will be a perpetual one with 
other items to be collected and 
sent to the boys in the future. 
These items may include sweat
ers and other useful necessities.

A huge carton box decorated 
by the sorority will be utilized 
as a “holder” for the packages of 
cigarettes to be collected.

“FEEL AT HOME”
The Chicago LDS Girls Soror

ity is endeavoring to make use of 
all opportunities to make drafted 
members feel pretty much at 
home even when away from 
home. They are sure that this 
fraternal endeavor of their’s will 
do much in that direction.

Quite a number of Chicago 
LDS members have been called 
up by Uncle Sam in the past few 
months. Many more are schedul
ed to leave in the close future.

The Chicago LDS Sorority will 
be the first LDS group in the 
country to launch a real cam
paign for draftees. It is expected 
that girls in other states and sec
tions of the country will soon fol
low suit.

In the Chicago LDS Women’s 
field a slightly different type of 
campaign has gotten under way. 
They are knitting sweaters and 
packing goods for the Russian 
War Relief.

On the Chicago LDS Girls So
rority “butt” committee are Helen 
Lane, Aldona Pavelonis, Cel Riva 
and Frances Yurgil.
EDITOR’S NOTE:

Material received later than 
Tuesday of each week, will not 
be published in the Vilnis Eng
lish Section. In order to insure 
appearance of articles or write

ups, please observe the deadline.

Iggy along... Not snooping much, but Miss Snooparound of Rock
ford is rigging up the most striking plaid gingham frock you ever 
laid yer eyes on ... Joe Getts is oilin’ up his lizzie and tunin’ up Susie 
for the jaunt. When you hear a honk! honk!, throw open the gate 
and help shoo away the chickens to let all in to the LDS farm yard 
for a dosey do ... Helen Karšo and Stella Stankus have new dance 
they will demonstrate. It’s called, “Killing The Cock-roach” or 
“Stamping Out the Chicken Lice...” What fun, laughs and spills 
are in store for you at the barn dance... Big Bill Rasins and Ed 
Dočkus are scrapin’ out their com cob pipes and will have them 
blazing this Saturday.

The Chubbies took Bowling turns in wearing the dunce hat for 
guttering the ball last week.... Lately the Skrapps are really trim
ming their opponents by taking two games instead of one a night... 
The Squaws are not only run neck to neck with the Chubbies but 
tied two games to make things more exciting .... Those Sinkers 
with their high handicaps think nothing of copping the high games... 
Due to the holiday the milkmen and butchers skipped bowling and 
sort of jammed things up for the other teams ...
NOTES

Orchids to the young instructress Anne Peters for directing the 
magnificent, hilarious comedy “Arrived With A Hope Chest”, which 
was performed last Sunday.... All the performers rendered their 
parts with true and expert ability .... There was a surprise to many 
when Sorority Sister Bernice Guyer of the “Sparks” took the part 
of the bar maid. It has been several years since Bee has taken a 
part but has made a successful come back... Cel and Dom Riva 
were present last Sunday... Aldona Pavelonis acted as interpreter 
to Dom while Fran Yurgil did likewise to Helen Lane who enjoyed 
the comedy very much.... Stan Bernot was present in his Sunday 
go-stepping outfit... Mike Balutis celebrated his birthday this 
month. A rather belated birthday greeting but anyhow it is extended 
to you.... Joe Satchel and Julius Urbikas breezed in after the 
7th District Conference in Wisconsin. They lookedso cold ... Sophie 
Simon as the accompanist did very well... Some of the boys hinted 
they could go for the dancer Ida (not Kiaud) Kairys...

IT S THIS SATURDAY 
AND YOUR APPAREL 

IS ILUSTRATED

The above is a caricature of the guy who was late in bying a ticket to the Midwest 
Youth Council Barn Dance this Saturday.. He’s chasing “Moe,” one of the lucky Chi
cago LDS members who had enough foresight to buy his ticket long in advance. We 
suggest you get your ticket now or face the consequences. The Midwest Youth Council 
does not guarantee the opportunity to buy tickets at the door. Hollywood Inn at which 
place THE BARN DANCE is to be held holds only a limited amount of persons. To 
insure yourself of entrance, get tickets now! Square dancing, singing, floor show 

and what-not are on the entertainment menu.
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